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užsrai©
do galutinai bus nulemtas Kau­
kazo likimas. Sis miestas turj rau­
donojo caro vardą. Tai yra jo 
mėgiamasis miestas. Jis yra su 
tuo miestu sutapęs. Kai šis mies­
tas pateko į pavojų, jis pats į jį 
nuvyko. Jis prisiekė jo gyvento­
jams ir kareiviams tą miestą gin­
ti ikj paskutinio kraujo lašo. Už­
pakalyje turėdamas kelių kilo­
metrų platumo Volgą, per kurią 
nebėra galimumo pabėgti, kovoja 
įdūkintas ir sukurstytas gynėjas. 
Kiekviena žemės raukšlė yra 
įtvirtinta. Priemiesčių nampi pa­
versti tvirtovėmis. Kiekviena že­
mės pėda bus ginama iki paskuti­
niųjų. Šarvuočiais ir liepsnosvai­
džiais puolančioji vokiečių kariuo­
menė žingsnis po žingsnio slenka 
per smarkiai įtvirtintą kraštą. Į 
šiaurę ir į pietus nuo miestö pa­
siekta Volga. Žiedas aplink Sta­
lingradą mažėja kiekvieną dieną. 
Iš pietų vokiečiai per priemiesčius 
jau pasistūmėjo iki miesto pieti­
nės dalies. Maskvos, Londono ir 
Vašingtono informacijų biurai jau 
skelbia įspėjimus. Diena po die­
nos nurodomas Stalingrado padė­
ties rimtumas. Čia per daug aiš­
kiai matyti, kad ant kortos stovi 
letrtlWttn“*vic‘.a, kuri, be to, dar, 
savo vardu įpareigoja aukotis iki 
paskutiniųjų. Savaime supranta­
ma, kad visi sovietų fronto gene­
rolai nuo Stalingrado iki Lenin­
grado yra įkinkyti Šiai vietai gin­
ti. Kur dar buvo rezervų rezer­

BERLIN. Vargais negalais anglų 
informacijų biuras pripažino, kad 
žlugo sausumos ir vandens tvir­
tovė Novorostjskas. Savaitės pra­
džioje, jau pirmadienį, rugsėjo 7 
d., vokiečių kariuomenės komuni­
kate buvo praneštą, kad Württem­
berg©, Badeno, Frankonijos ir 
Hesso divizijos, bendradarbiau­
jant rumunų kavalerijos jungi­
niams, ištisas dienas trukusiose 
kietose tvirtovės kovose sunkiau­
siomis vietos sąlygomis užėmė 
šią svarbią vietą. Bet anglų spau­
doje ir per anglų radiją tą ir ki-. 
tas dienas buvo skelbiama, kadį 
vyriausiosios ginkluotųjų pajėgų I 
vadovybės žinia ,,dar nesantį pat-Į 

svirtinis“. Sis stereotipinis formu­
lavimas atsiranda visada, kai iš Į 
vokiečių ar jų sąjungininkų pusės 
pranešamas žymesnis laimėjimas, 
kuris yra skaudus anglų viešu­
mai., Buvo tikimasi ir, pasiremiant 
sovietų žiniomis, taip pat buvo 
laukiama, kad Novorosijskas dar 

' ilgaj išsilaikys ir sudarys pylimą 
tolesniam , vokiečių kariuomenės 
slinkimui išilgai"Juodosios jūros 
kranto. Lygiai didelis kaip pasiti­
kėjimas ir lygiai gausus kaip 
avansiniai laurai sovietų gynė­
jams buvo nusivylimai naujo­
jo vokiečių ir jų sąjungininkų ka- 

•riuomėnės laimėjimo. Savaitės 
gale anglai negarsiai perdavė ži­
nią iš Maskvos, kad Novorosijs­
kas buvęs .,evakuotas“.

Kovose dėl Kaukazo šiuo metu 
pasireiškia du aiškiai skirtingi 
puolimo centrai. Vienas vakarinis 
svorio centras susidarė kovose dėl 
Novorosijsko ir čia einančiame 
fronte, kuris išsidriekia iš Čia į 
pietryčius, į sritį, esančią į vaka­
rus nuo Krasnodaro ir Maikopo. 
Antrasis svo’rio centras šiuo me­
tu yra Tereko upės slėnyje, ku­
riamo vokiečių puolančios divizi­
jos ir greitieji junginiai pasistū­
mėjo pietryčių kryptimi išilgai 
Kaukazo kalnų. Ir čia bolševikai 
mėgina sustabdyti vokiečių ka­
riuomenės slinkimą. Bet visi šie 
puolimai sugniužo i vokiečių ka­
reivių pasipriešinimo galią. Vo­
kiečiai nesulaikomai laimi naujus 
plotus. Paimamos ir įtvirtinamos 
pozicija po pozicijos.

Tuo tarpu, kai Juodosios jūros 
pakraštyje ir prie Tereko vokie­
čių puolimai vis artėja prie kitų 
svarbių Kaukazo punktų, dėl Sta­
lingrado įsiliepsnojo kova, kuri 
iŠ vienos pusės vedama taip ener­
gingai ir taip ryžtingai, o iš ant­
ros — taip atkakliai ir su tokiu 
užsispyrimu, kaip vargu ar buvo 
vedama kuri kita Šio karo kova. 
Stalingradas sovietams turi dvi­
gubą reikšmę — strateginę ir idė­
jinę. Būdamas tokioje vieloje, kur 
arčiausiai suplaukia Donas ir Vol­
ga, šis miestas yra pietryčių ker­
tinis stulpas ir viso Kaukazo at­
ramos punktas. Stalingradas vo- j 
kiečių rankose reiškia Kaukazo 
uždarymą nuo dar Maskvos lobe- 
valdomos Sovietų Sąjungos da­
lie«. Stalingradas sovietų rankose 
yra kelias į Kaukazą, grąsinlmus 
Kaukaze kovojantiems vokiečių 
junginiams. Kovoje dėl Stalingra­

BERLIN. Vienas karo korespon­
dentas, dalyvavęs paskutinėmis sa­
vaitėmis prie Rževo vykusiuose sun- 
kiuore gynimosi mūšiuose, savo pra­
nešimą pavadino „Stipriau už ugnj 
ir plieną“. Kaip tame pranešime pa­
žymėta, žodis „gynimasis“, o ypač 
žodis „atrėmimas“, per paskutines 
penkias savaites Įgijo nauja, prasmę, 
įgijo rimtą prasmę, susijusią su ryž­
tingumu. Tik vėliau kronikininkai 
galėsią apskaičiuoti tuos tankus, pa­
trankas, lėktuvus ir karius, kuriuos 
bolševikai panaudojo per šturmuoja­
muosius puolimus prie Rževo. Ka­
dangi bolševikai žinojo, kad jie, nau­
dodamiesi masiniais puolimais, vyk­
dytais praėjusią žiemą, nieko nepa­
siekė, dabar jie susigalvojo naują 
taktiką. Sutelkdami ištisas mases ar­
tilerijos ir tankų, kurie šaudydavo 
daugiausia; tik iš patikimo atstumo, 
bolševikai, panaudodami milžiniškus

vai, kur dar buvo galimumas pul­
ti, bolševikai visrr puolė vokie­
čių linijas, norėdami palengvinti 
padėtį miesto, kuris turi raudo­
nojo caro vardą. Į pietvakarius 
nuo Kalugos, prie Medino, prie 
Rževo, į pietus nuo Ilmenio eže­
ro, prie Volchovo,. prie Ladogos 
ežero krantų ir Leningrado apsu­
pimo fronte sovietai atakuoja 
bergždžiai ir su pačiais sunkiau­
siais nuostoliais, nors jiems ne­
pavyksta laimėti jokios naudos, 
nors jiems nepavyksta atitraukti 
į šiaurę nė vienos divizijos, kuri 
reikalingą prie Volgos.

Londone .kalba ponas Churchil­
l’s. Jis pareiškia, kad esą svarbu 
rusų ^raugiu .suteikti pagalbos, 
Bet jį gąsdiną Dieppe pėdsakai Ir 
greta patyrusių vokiečių povan­
deninių laivų vadų jauni vyr. 
leitenantai ir vokiečių karo lai­
vyno korvečių kapitonai, kasdien 
naujai į tarnybą išplaukiančių 
povandeninių laivų vadai, rūpi­
nasi tuo, kad mūšis Atlante pa­
vestų niekais visus anglų bei 
amerikiečių planus, šios savaitės 
pabaigoje nepaprastas pranešimas 
vėl paskelbė apie nuskandinimą 
18 prekybinių laivų, 121.000 tonų 
talpos. Churchilliš kalba, kai prie 
Volgos kranto grumiamasi del 
raudonojo caro miesto. Bet šio 
mūšio pabaiga nulems šio karo 
fazę, kurį turės didžiausią reikš­
mę galutinei pergalei.

Mūšių pėdsakų niekos siesšdildys
kiekius municijos, norėjo šturmu 
pramušti mūsų pozicijas. Sovietų 
pėstininkai paprastai pasirodydavo 
iš paskos. Kartais jie nė nedrįsdavo 
pasirodyti. Pakartotinių įsakymų pul­
ti dažnai nebuvo paisoma. Ko jie ne­
pasiekė žiemos masiniais puolimais, 
to jiems nepavyko pasiekti ir dabar, 
sunaudojant pamišėliškus kiekius 
granatų ir bombų. Net ir milijonai 
granatų prastesniems kariams nelei­
do pasiekti pergalės ir sumušti vo­
kiečių karius. Mūšių pėdsakų ištisus 
dešimtmečius neLŠdildys nei lietus, 
nei sniegas. Lygiai taip pat daug kas 
pasiliks ir karių atmintyje: pasiliks 
ta parengiamoji ugnis, tikras praga­
ras garsų, pranašaujančių puolimą, 
pažeme per pozicijas skrendančių 
bolševikų lėktuvų kaukimas ir ra­
mus, dominuojantis siningamujų ko­
vos lėktuvų dūzgimas, lėktuvų, ku­
rie priešo aviacijos dalinius ir bol­

NEPAVYKUSI 
ANGLŲ ŽVALGYBA
BERLIN. Apie naktj j rugsėjo 13 d. 

atliktą nepavykusi anglų žvalgybos 
mėginimą prie Prancūzijos Laman* 
šo krantu vyriausioji kariuomenės
vadovybė dar pateikia šių smulk-

Rugsėjo 13 d. anksti rytą pakran­
tės gynyba netoli kranto pastebėjo 
laivą, iš kurio iššoko ir pradėjo bėgti 
f krantą keletas žmonių. Vokiečių 
krantų gynyba tuoj prieštankinėmis 
patrankomis Ir pėstininkų ginklais 
atidarė tekią smarkią ugnį į laivą, 
kad šis, palikdamas kelis savo įgu­
los narius, mėgino pasprukti. Bet | 
ji buvo pataikyta, ir jis nuskendo. 
Išlipę l krantą žmonės po trumpo su­
sišaudymo buvo paimti i nelaisvę. 
Jie, kaip k* keletas iš nuskendusio 
laivo ištrauktųjų, buvo anglų kari-, 
ninkai, kurių tarpe — ir vienas de-; 
gaulllstų jūrų karininkas. Be šių be­
laisvių, šis žvalgybos mėginimas. 
anglams kainavo keletą užmuštų, jų 
tarpe vieną majorą. Buvo paimti vie­
nas medinis laivas, vienas mūšio lai* 
va8 ir trys automatiniai šautuvai. 
Tokiu būdu dėl vokiečių pakrančių 
sargybos budrumo vėl nuėjo niekais 
lengvapėdiškas engiu žygis, kuris, 
nežiūrint tamsios nakties, tuoj buvo 
pastebėtas ir sėkmingai atremtas.
FIURERIO SVEIKINIMO TELE­

GRAMA ITALIJOS SOSTO ĮPĖDI­
NIU!

Vyriausioji Fiurerio Būstinė. Fiu­
reris rugsėjo 15 dieną Italijos sosto 
įpėdinio gimimo dienos proga pa­
siuntė jam širdingą sveikinimo tcle-

MANDŽUKE YRA 43-200 COO GYVEN­
TOJŲ

HSINKlNüAS.. Gyveniniams sura­
šyti komisija penktadieni paskelbė, 
kad Mandžukc iš viso yra 43*300*000 
gyventoją. Japonų Mandžukc fcy- 
vena 2-271-491, jų tarpe yra 83,85"» 
korėjiečių. Kitų valstybių piliečių ir 
pilietybės neturinčiu gyventojų esama 
72.912.

— „Krasnaja Zvczda“ kreipėsi 
j Stalngrado gynėjus. Tegindama«
laikytis iki paskutiniųjų. Iš miesto 
pasitraukti kelio nesą, ir gynėjai 
sukąstais dantines turi atlikti sa­
vo pareigą kovodami Iki mirties.

— Indų politiniai vadui, kurie 
tarėsi New Dclhyjc, pasiuntė Chur- 
chiŪJuL prašymą, perduoti valsty­
bės galią t indų rankas.

•—Protestuodami prieš Gandžio 
s: lėmimą 50.000 indų darbininkų, 
dirbusių Tatos šaudmenų įmonėse,
metė darbą. Stos žinios britų cen­
zoriai ne-pralcidę, ją paskelbė vie- 
rjaa Amerikos korespondentas grl-

— Nežinomos kilmės lėktuvai 
perskrido Bulgarijos teritoriją ir 
Icai kur numetė bombų.

— Fiureris Ąžuolu lapais su 
kardais prie Geležinio Riterio Kry­
žiaus apdovanojo, kaip 19-Jl vokie­
čių ginkluotųjų pajėgų kari, vie­
nos naikintuvų eskadros vado pa­
vaduotoją kapitoną Mūncbtbergą.

— Lavalis priėmė vidaus ir už­
sienio spaudos atstovus ir pasisakė 
dėl naujo anglų puolimo nukreipto 
prieš Madagaskarą.

— Fiureris, dalyvaujant SA šta­
bo šefui Viktor Lutzei, priėmė fa- 
šizlu milicijos generalinio štabo 
viršininką generolą itn. Galbiatį, 
specialaus dalinio „Mussolini“ va­
dą generolą Giną ir generolą Ro- 
miegiaUi.

— lt Europos tautų juurjhiM 
vadai susirinką i Vieną įsteigė Eu­
ropos juun’mo są5uh3«Į. Įsteigimo 
suvažiavime buvo atstovaujami 
šie kraštai: Italija, Belgija ’(Fla- 
mandų ir Valonų dclc'jucija), Bul­
garija, Danija, Suomija, Kroatija, 
Olandija, Norvegija. Rumunija, 
Slovakija, Ispanija, Vengrija xr 
Vokietija.

— Vokietijos ūkio minister^. dr. 
Walter Funkas laukėsi Vengrijoje 
kur per Vengrijos finansų ministe- 
rio dr. Ludwig Remenyj priėmimą 
pasakė kalbą.

— Generolas Georg von Dis- 
marek, vienos vokiečių divizijos 
vadas. Egipto fronte krito didvy-

ševikų patrankas paverčia niekais. 
Greta mūsų lankų ir šturmuojamųjų 
patrankų, smingamieji kovos lėktu­
vai mūsų patvariesiems pėstinin­
kams suteikia tikrumą, kad jie nė­
ra pasilikę vieni. Bolševikų skelbia­
mi skaičiai apie tariamai paimtas 
patrankas ir užimtus kaimus yra tuš­
ti. Šios dramos branduolys yra tas, 
kad priešas per ištisas savaites neiš- 
slkovojo jokių tikrai operatyvinių 
laimėjimų.
PRIE NOVOROSIJSKO PAIMTA 

10.500 BELAISVIŲ
BERLIN. Ryšium su mūšiais dėl 

karo uosto Novorosijsko vyriausioji 
kariuomenės vadovybė papildomai 
dar praneša:

Belaisvių ir karo medžiagos skai­
čiai, kurie buvo pranešti rugsėjo 3. 
ir 9 d. d., vyriausiosios kariuomenės 
vadovybės komunikatuose, vėl pa­
didėjo. Nuo rugpiūčio 21 dienos iki 
rugsėjo 11 dienos, neskaitant priešui 
padarytų didelių kruvinų nuostolių, 
buvo paimta 10.500 belaisvių ir bu­
vo paimta c r sunaikinta du šarvuoti 
traukiniai, 16 tankų, 134 patrankos, 
daugybė lengvųjų ir sunkiųjų pės­
tininkų ginklų ir kitokios karo me­
džiagos. Artilerijos ugnim buvo nu­
skandinti šeši laivai.

Nauji incidentai Indijoj
ROMA. Atidarant Indijos įstaty­

mų leidimo rūmų posėdi, kuriame 
daugumas atstovų, būtent, kongreso 
partijos atstovai, dėl anglų įvykdy­
tų suėmimų, negalėjo dalyvauti, Ste­
linio agentūros žiniomis, įvykusi ei­
lė incidentų. Jaunų indų grupės, jų 
tarpe ir moters, sustoję prie rūmų 
Įėjimo mėgino neįleisti atstovų | po­
sėdi, o susirinkusi aikštėje priešais 
pastatą minia šūkavo prieš Angliją. 
Anglų policija panaudojusi prieš de­
monstrantus prievartą. Buvę vėl 
daug sužeistų. įvykę ir suėmimų.

— Londone dar klesti merginų 
prekyba. Per vieną policijos gau­
dymą sučiupta viena organizacija, 
kuri iš tos prekybos turėjusi gra­
žaus pelno.

— Londone pasirašytas susita. 
‘rimas tarp Kanados ir Sovietų Są­
jungos, kuriuo Kanada Įsipareigo. 
ją teikti sovietams kviečius arba 
miltus.

— Anglai vėl pradėjo pulti ke­
letą Madagaskaro uostų.

— Turkijos užsieniu reikalų mi- 
nislcris Menemcncloglus priėmė 
Wendell Wiiik e, su kuriuo kalbi- 
josi dvi valandas.

— Reicho minister!« učlmlents 
Rytų sritims parašė straipsnį, apie 
Europos tautų likimlnl uždavinį, 
kuriame nurodo, jog atr.žvelgiant i 
esamą padėti, reik- ’.avimus L'aii kel­
ti ne kiti, o vien tik Vokietija 'Ir 
jos sąjungininkei.

— Karo lauko teismas Prahoje 
nuteisė mirties bausmėmis 5 orto­
doksų dvasininkus, jų tarpe vysku. 
pą ir bažnyčios seniūną, už tai, kad 
nuteistieji vienoje Pralies Uužriy. 
čioje buvo paslėpę ir maitino LS 
obergruppenfjurerio Heydricho žu­
dikus ir dar 5 agentus peražiuti- 
ninkus. Sprendimas įvykdytas.

— Po 4 savaičių pertraukos vėl 
susirinko britų parlamentas. Ats. 
lovų rūmuose ChurchiUis patelkė 
savo pareiškimus dėl karo padėties.

— JAV, Ekvadoro vyriausybei 
pritariant, įrengė karines bazes 
Elapago salose.

— JAV parlamentas nutarė imti ( 
kariuomenę 18 metu amžiaus nau­
jokus.
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VILNIAUS PĖSTININKŲ MOKYKLA
(Tęslr

Likvidavus bu e Jetuvos 
Karo Mokyklą, *u. .ūsuotoji 
Vilniau» pėstininkų mokykla šiaip 
atrodė: priešakyje mokyklos vir- 
S.’ įkas pulk. Sokurov’as. Jis tu­
rėjo du pavaduotojus — politinė­
je srityje komisarą žydą Lipkind'ą 
ir rikiuotės srityje rusą pik. Lu- 
kin’ą. Sprendžiant visus klausi­
mus, o taip pat visuose tarnybi­
niuose valdinių pranešimuose da­
lyvaudavę ir komisaras, sėdėda­
mas greta viršininko, ir reikšdavo 
savo nuomonę. Jeigu savo nuomo­
nės neturėdavo, tai kartodavo vir­
šininko pasakytus žodžius. Šoku 
rov’as, nors žydų ir neapkentė, bet 
pelitini skyrių labai gerbė ir vi­
suomet (jeigu tik tarnautojas at­
vykdavo pas jį su pranešimu) įsa­
kydavo pakviesti komisarą.. Su 
komisaru vlrfiinjnkas išklauso 
pranešimą, su komisaru gauna raš­
tus, juos skaito ir atiduoda įsaky­
mus. Paskutiniu laiku komisarai 
buvo atpalaiduoti nuo parašo įsa­
kymuose ir paliepimuose. Tai 
jiems buvo dar geriau. Tačiau tai 
nereiškė,' kad politinio skyriaus 
kontrolė susilpnėjo.

Mokykloje buvo du batalionai 
keturių kuopų, kuopoje 4 būriai- 
tik kulkosvaidininkų kuopose 3 
būriai. Viso batalione 15 būrių. 
Būriai dar buvo sunumeruoti iš 
eilės ir pavadinti „grupėmis“. Ru­
sų batalione „grupių“ numeracija 
buvo 1—15, o lietuvių batalione 
16—30. Tai buvo reikalinga mo­
kymo ir socialistinių rungtynių 
atžvilgiu. Pirmasis batalionas ru­
sų. o antrasis lietuvių. Lietuvių 
batalionui vadovavo lietuviai ka­
rininkai, o rusų batalionui rusai. 
Lietusių batalione buvo 39 kari­
ninkai lietuviai (viso lietuvių ka­
rininkų mokykloje buvo 61). Ru­
sų batalione buvo kiek mažiau, 
nes rusai labą! dažnai buvo per­
keliami ir išk^mandiruojami. Ba­
talionuose buvo politinis skyrius, 
komisaras ir du politrukai pava­
duotojai. Kuopose politj-ukų nebu­
vo (mokyklose politrukų etatas 
kuopose buvo panaikintas 1940 
metais). Kuopas aptarnaudavo mo­
kyklos štabo politinio skyriaus po­
litrukai ir komisarai. Kuopoje bu­
vo 9 karininkai su kuopos vadu, 
nes prie kiekvieno būrio buvo du 
karininkai — būrio vadas ir pa­
vaduotojas. Kulkos vai dininkų
kuopoje 7 karininkai. Kursantų 
skaičius kuopose svyruodavo tarp 
143 ir 145. kulkosvaidininkų kuo­
pose apie 100 kursantų. Viso mo­
kykloje buvo apie 1060 — 1070 
kursantų.

Be kursantų dalinių, prie mo­
kyklos buvo pagalbiniai kareivių 
daliniai: ryšių būrys, lengvoji lau­
ko baterija, ūkio kuopa, transpor­
to būrys, auto būrys ir griežikų 
kofrianda. Siems visiems daliniams 
iš pr&džių vadovavo lietuviai ka­
rininkai, bet 1941 m. pradžioje jau 
tik ūkio kuopos vadas buvo lietu­

vis; visiems kitiems daliniams bu­
vo paskirti rusai, o lietuviai tik ru­
sų pavaduotojais. Kareivių sudėtį 
daugiausia sudarė lietuviai. Prie 
kareivių dalinių buvo priskirti po­
litrukai, kurie turėjo savo pava­
duotojus. #

Mokykloje prie štabo buvo šie 
skyriai: rikiuotės, politinis, moky­
mo, ūkio, finansų (tiesioginė pri­
klausomybė mokyklos viršininkui), 
butų, ginklavimo, sanitarijos ir 
veterinarijos.

Beveik visiems skyriams, išsky­
rus ūkio ir finansų, vadovavo taip 
pat rusai, o lietuviai buvo paskirti 
tik pavaduotojais. Taj buvo pada­
ryta gruodžio mėn., kada mokyk­
la jau buvo suorganizuota ir gy­
venimas maždaug jau buvo bepra­
dedąs įeiti į normalias vėžes. Įdo­
mu, kad Sokurov’as, net ir iš vir­
šaus spaudžiamas, nenorėjo paim­
ti finansų skyriaus viršininko ir 
iždininko ruso. Si priežastis pa­
aiškėjo 1941 metų pradžioje, fi­
nansų skyriaus viršininkui lietu­
viui karininkui išėjus į atsargą. 
Sokurov’as ilgai ieškojo lietuvio 
karininko, bet nesurado. Teko pri­
imti ir paskirti finansų viršininku 
prisiųstą rusą, kuris 1941 m. pa­
vasarį išvyko atostogų, išsivežė 
partijos ir komjaunimo kasos pi­
nigus ir juos išeikvojo. Kilo triukš­
mas, komisarai bėgiojo, kaip įgel­
ti, klausinėjo iždininką, raštve­
džius, kur dingo partijos pinigai. 
Paaiškėjus, kad išsivežė finansų 
skyriaus viršininkas ir išeikvojo, 
staiga nutilo. Sokurov’as įsakė ty- 
lyti, kad nesužinotų lietuviai, nes 
rusams buvo gėda. Sokurov’as ge­
rai žinojo rusų silpnybes.

Kai kurie skyriai buvo maži, 
tačiau raštvedyba labai paini ir 
didelė, todėl nuolatos dirbdavo ap­
sikrovę popieriais.

Įdomiausias buvo politinis sky­
rius su savo poskyriais arba dali­
mis, kurių žymesni buvo šie: par­
tijos sekretoriatas, politinis propo- 
gandos skyrius, sočia!ekonominis 
ciklas, komjaunimo skyrius, ir dar 
kiti. Mokykloje buvo 26 politru­
kai ir komisarai ir, iŠ jų tik 10 bu­
vo priskirti prie dalinių; likusųjų 
16 veikė prie mokyklos štabo. 
Daugiausia politinio skyriaus veik­
la pasireikšdavo komunistinėje 
propogandoje ir kontroliuojant bei 
sekant visas gyvenimo sritis. Po­
litinis skyrius turėjo teisę įsakyti 
mokyklos viršininko vardu. Šia 
taiso naudojosi daugiausia politi­
nio skyriaus komisarai ir politru­
kai. ir tai sudarydavo nemaža keb­
lumų lietuviškajam batalionui.

Mokymo skyriui priklausė visi 
specialių dalykų mokytojai, todėl 
mokymo skyrius buvo veik pats 
didžiausias. Jam priklausė 16 ka­
rininkų lektorių. Jų tarpe buvo 
lietuvių. Be karininkų, mokymo 
skyriui priklausė 10 civilių (lais­
vai samdomų piliečių) rusų ir vo­
kiečių kalbos mokytojų. Mokymo

Rašo ats. pik. Itn. 
K. Ališauskas

skyriaus viršininku buvo paskir­
tas majoras Lysij, vėliau pakeltas 
i pulkininko leitenanto laipsnį. Tai 
buvo pelą originaliausias iš visų 
skyriaus viršininkų ir aplamai

metu tarnavo rusų caro kariuo­
menėje eiliniu ir išbuvo 3 metus 
vokiečir ’’vėje. Grįžęs iš ne­
laisvės • .uudonąjt armiją ir 
po kiek p.;ko «uvo paskirtas va­
du. Savamokslis, nebaigęs jokios 
mokyklos. Labai trumpos atmin­
ties, ribotų gabumų, bet labai prie­
kabus, Edidtis, įsivaizduodavo

O. B. Z. įdronč

NUMYLĖTAM KAIME
Maudosi padangėj \ 
Rūkas šilkaskraistis, 
Ir naktis jau rengias

> Laukus, pievas laistyt.

Žaliosios pašlaitės 
Prieblanda alsuoja, 
Kuždasi pušaitės 
Ir berželiams moja.
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Čia širdis nurimsta — 
Gera jau savaime. 
Jaunos viltys gimsta 
Numylėtam kaime.

Skambiosios dainelės 
Aidi čia aplinkui — 
Lyg, kad, visos šalys 
Dainai susirinko.

Snaudžia ten, nurimę 
Klonyj žalsvos bangos, 
Tai rūkais užgimę 
Jųjų godos rangos.

Klykiančios žuvėdros 
Ten sparnus pavilgo — 
Zalumėlis giedras — 
Kužda pievų smilgos.

Gera Čia gimtinėj, 
Numylėtai^ kaime, 
Ir daina krūtinėj 
Pinasi savaime.
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mokyklos karininkų rusų. Savo I daug nusimanąs ir žinąs. Šoku- j 
kilme buvo surusėjęs ūkrainletis, Į rov’ui jis patiko, nes buvo „reika- 
45 metų amžiaus. Didžiojo karo laujantis“ — ,.trebovatclnij“. kaip

Draugai! Tai viskas, kas muma dar liko ii Kaukazo

Tamsi naktis. Dangus apsidengęs 
storu debesų sluoksniu- Visi esame 
apkasuose, tik keletas ant apkasu 
krašto. įtemptais žvilgsniais, skver­
biasi tamsumon. kad pastebėtu nors 
mažiausi priešo judėsi- Tiesiai prieš 
mūsų apkasus auga didelė žolė, kuri 
maskuoja mus nuo „vanku” žvilgs­
niu. Retkarčiais dangaus skliute 
pasirodo spindinti rakieta. kuri nu­
šviečia vietove, sudarydama vaiduok­
liu šešėlius. Vis dėlto nieko įtartino 
nematyti. Bet ginklus turime pareng­
tus. Taip put neužmirštos ir ranki­
nės granatos, kurios parengtos svies­
ti- Dešinėje nakties tylą suardo 
mūsų „Maksis“, ramiai tratėdamas 
ir išmesdamas spindinčią ugnies juos­
tą. Kulkos, atsimušdamos | „vanku“ 
bunkeriu sienas, toli nuskrenda I vir­
šų- ..Maksimo", bendravardis atsako 
iš kitos pusės- Nervingesnieji, po 
šūviu išpuola su šautuvais, manyda­
mi loom save padrąsinti arba nors 
pafeišaudyti. Toks susišaudymas tam­
sumoje tęsiasi kuri laiką, pagaliau 
vienas kovotojas prieina prie mūsą 
vado ir raportuoja, kad matyti daug 
tamsiu pavidalu, slenkančiu grioviu, 
apaugusiu au'.šta žole Ir krūmais- 
Šio griovio vienoje pusėje guli senas 
kombainas, o antroje pusėje — nedi­
delis tankas. Abu griaučiai yra maž­
daug 10 metru nuo mūsų apkasu. Čia 
bolševikai turi galimybe slaptai pri­
artėti ir pulti mus. •

Aušta rytas. Matomumas gerėja- 
Palengva priešas baigia šaudyti, už­
stoja tokia tyla, kaip prieš audrą- 
įtarimą „vanku“ puolimo dar su­
stiprino iŠ vakaro girdėti šūkiai: bu­
vo labai ramtis vakaras, tad mūsų 
ausis pasiekdavo žodžiai, kaip: „to- 
varišei“ Ir „otstuplenija“. Matyti 
kad koks politrukas drožė prakalbu, 
garbindamas Staliną ir grasindamas 
tiems, kurie mėgins atsitraukti.

„Vanku puohmut esame pasirengei 
ir stengsimės sutikti juos su didžiau-į 
siu „širdingumu“. Nežinioje dar pra- . 
slenka dešimt minučių. Rytis žavus. |

Pučia nedidelis vėjelis. Dangus iš­
sigiedrijo- Laukiame gražios dienelės. 
Staiga malonu rytmetį sutrukdo ar­
tilerijos gaudimas-. Kur krenta svie­
diniai? Šniokšdami lekia per mūsų 
apkasus ir krenta Meto!) mūsų- Tai 
ženklas, kad tuojau viskas prasidės. 
Kairėje ir dešinėje pradeda „vankos" 
kvailai šaudyti visais automatiniais 
ginklais i Vieną vietą- O mes, esame 
to raganų katilo viduje., Žemė pa­
virto i šokanti uraganą, ši momentu 
išnaudoja „vankos“ ir slenka inflsn 
apkasu kryptimi- Mes vis dar lan­
kiame. Kai jie prisiartina iki 40—50 
metru, palcidžiain savo ginklu ugnį, 
sunkieji kulkosvaidžiai ryja kaspinus 
ir splaudo gyva' ugnimi- Lengvieji 
kulkosvaidžiai vos spėja keisti apka­
bas. Kai kurios „vanku" grupės pri­
siartina iki 20 metru ir sviedžia ran­
kines granatas. Kol automatiniai gink-

atsiliepdavo apie jį Sokurov’as, 
Lietuviai karininkai Lysij dėl jo 
duodamų nesuderintų su bendrąja 
tvarka ir prieštaraujančių vienas 
kitam paliepimų praminė „Nesą­
monių karaliumi". Lysij turėjo du 
pavaduotojus, vienas jų buvo — 
pirmuoju rusas, antruoju —‘lietu-1 
vis karininkas. Tik šių dviejų pa­
vaduotojų '■ urnų ir takto dėka 
šiaip taip p^akė mokymo dalies 
širdis. Atvirkščiai, būtų buvę am­
žinos painiavos ir nesusipratimai, 
kurių ir taip nemaža buvo per vi­
są mokyklos gyvavimo laiką.

Rikiuotės skyriuje dirbo trys 
karininkai. Faktiškai rikiuotės 
skyriaus viršininkas ėjo mokyk­
los adjutanto pareigas ir tvarkė 
mokyklos raštinę. , Seniau, lietu­
viškai tvarkaj esant, adjutantas 
maža turėdavo darbo, bet prie 
bolševikų visi trys dažnai dirbda­
vo naktimis, nes biurokratizmas 
pas juos yra išsiplėtęs auk8či*U- 
siame laipsnyje. Be to, jis ne ma­
žėjo, bet nuolat augo. Biurokra­
tizmą išauginę ir jį nuolat didin­
davo politinis skyrius. NKVD ir 
visa bolševikinė sistema — nepa­
sitikėjimas. Rimtesnieji rusai tai 
pr stebėdavo, bet nesurasdavo 
priemonių kovot) su šia blogybe.

Kiekviename skyriuje, be vir- 
šiniiiko ir jo pavaduotojo, buvo 
raštvedys, buhalteris ir keletas 
raštininkų. Kadangi raštinės tar­
nautojų trūko, tai rusai prisiuntė 
savųjų, kurie pasirodė labai men­
kos kvalifikacijos, todėl teko pa­
imti vietinius. Ypač buvo pagei­
daujami specialistai buhalterijas 
ir sąskaitybos srityse. Nors ir ma­
žai mokantieji rusiškai, bet buvo 
priimami.

Aplamai, mokyklos štabas drau­
ge su politiniu skyriumi ir visais 
kitais užėmė tokį patalpų plotą, 
kuriame būtų galima lengvai au­
te Įpinti dvi kursantų kuopas.

(Bus daugiau)

Ilsi savo daro, mes vaišiname juos sa­
vo „bulvėmis“. Minosvaidžiai taip 
pat dirba. Mirties sūkuryje „vanku1* 
i eilės retėja- Gyvieji stengiasi pasi- 

Į slėpti žolėje- Kai kuriuos mūsiškius 
• „vanku“ granatos sužeidė, bet nėra 
laiko jais pasirūpinti ir nugabenti i 
užnugari. Reikia kautis ir šaudyt! 
visais ginklais, kad kuo daugiausiai 
prarctinhimėm „vaukų“ eiles-

Galu gale puolimas atmuštas- Li­
kusieji gyvieji traukiasi pasinaudo­
dami didelės žolės priedanga. Vie­
nas kitas sužeistas priešininkas. nebe­
galėdamas nušliaužti atgal, lieka gu­
lėti griovyje. Keletas vyruku išlenda 
ir ateina- Atrodo lyg tikri studentai, 
komjaunuoliai. Jie pareiškia, kad su 
latviu daliniais juoku krėsti negali­
mu. nes jie labai gerai šaudo-

Mirties sūkurys pranyko. Išlie­
kant sekėjus, o likusieji einam i bun­
kerius pusryčiauti k pailsėti, kad 
ptgaivintumem jėgas sekančiai nak­
čiai.
Rytai, 1942 m- liepos mėnuo.

Iš „Dauguyas Vanasi“ lai»« 
vai vertė J-

Verpalinių medžiagų rinkimo rezultatai
Verpalinės medžiagos rinkliava, 

įvykdyta š. m. liepos mėn., davė 
apskritimis šiuos rezultatus:

1. Alytus...........................109,1
2. Kauno apskr.....................75,8
3. Kauno m..........................41,3
4. Kėdainiai...................... 70,3
5. Raseiniai.................... 158,0
6. Rokiškis ......................64,8

7. Lazdijai...................38
3. Sakiai .......................... 80,9
9. Švenčionys .... 118,5

!0. Tauragė ..................... 85,-;
11. Ukmergė......................88,6
12. Vilkaviškis .... 58,9
13. Ašmena ...................22,U

11. Eišiškės.........................17,8
13. Svyriai . . . ... 17,8
16. Trakai ...... 61,0
17. Vilniaus apskr. . . 38.G
18. Vilniaus m....................... 37,0
19. Biržai ..........................77,0
LO. Panevėžys . . . .101,5

21. Utena .......................... 76,7
22. Kretinga ..... 54,0
23. Mažeikiai .... 31,0
24. Šiauliai .................... 137,3
25. Telšiai ...................... 51,0
26. Zarasai. ......................16,1
27. Marijampolė . . .83,7

U viso . . 1843,3 t*
Vyr. Rinkliavos Komitetas laika 

rinkliavą pasisekusia ir, skelbdama® 
rinkliavos davinius, dėkoja visiems 
gyventojams už gausiai aukotas me­
džiagas, o taip pat visiems rinkėjams, 
ištaigoms, įmonėms, apekr. ir vals­
čių komitetams» kurie savo darbu Šią 
rinkliavą vykdo su dideliu atsidėji­
mu.

Si auka rodo, kad mūsų krašto gy4 
ventojai noriai paremia kiekvieną 
valdžios uždavinį, kuris yra susietas 
su kovos palengvinimu bolševikų 
fronte, stiprinant karinė* pramonė* 
gamybos pajėgumą. ’
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MUSŲ KARIAI RYTŲ FRONTE
PRIEŠAS SUNAIKINTAS JO PATIES SLĖPTUVĖJE

Vieno lietuvių bataliono X kuo­
pa stovi toli nuo savo tėvynės Ry­
tuose. miškingoje raistų ir balų 
apylinkėje. Jos uždavinys drauge 
su vokiečių kariais valyti apylin­
kę nuo užsilikusių užfrontėje 
ginkluotų bolševikų gaujų. Tai 
sunkus ir pavojingas darbas. Kiek­
vienam krūmokšnyj, kiekvienam 
miško plotelyj gali slypėti priešas 
ir siųsti nematomą mirtį. Tačiau 
mūsų vyrai jiems pavestus nors ir 
pavojingus uždavinius atlieka drą­
siai, kaip dera lietuviui kariui

Štai vienas išgyventų kovų epi­
zodas.

Kuopos štabas gauna žinių, kad 
nuo jo būstinės apie 10 km giliai 
miške randasi bolševikų gaujos 
slėptuvė. Gauja gerai ginkluota, 
gerai įriruošusi gynimuisi ir joje 
per šimtas bolševikinių banditų.

Tokiai bolševikų gaujai sunai­
kinti reikia nemaža pajėgų. De­
ja, šiuo metu kuopoje jų maža, 
beveik visi kovotojai užimti kitų 
vietovių valymu. Tačiau reikia 
veikti tuojau.

Diena eina vakarop. Saulė, lyg 
įaistrinta šokėja, tingiai merkia­
si Uodų spiečiai nė valandėlei ne­
duoda ramybės. Prieblanda vis 
labiau gaubia miškus, balas ir 
raistus, jų rūkas kyla i viršų. Van-

Per didelį, tankų, krūmokšnių, 
balų ir raistų mišką bendro žygio 
kelionė naujokui atrodo nepake­
liama, tačiau būsimų kautynių bū­
rio vyrams šis žygis kaip niekur 
nieko, jie žygiuoja nesiskųsdami, 
lyg įgudę savo amato meisteriai

Nakties metu dešimts kilomet­
rų tokiu „vieškeliu“ į nežinomą, 
vietovę, lyg į nežinią. Bet patyrę 
vokiečių ir lietuvių būrių vadai 
žengia tiesiai pirmyn nedvejoda­
mi, vienas antrą sutartinai papil­
dydami. Iš šalies žiūrint, atrodo, 
kad šiedu skirtingų tautybių ir 
būdo savybių žflsterėję vyrai jau 
kartu kario gyvenimą gyvena nuo 
jaunystės dienų, nuo tų dienų kas­
dien drauge ir kovoja. Tat seni Ir 
patyrę kariai.

Pagaliau kelionės tikslas lyg ir 
baigiasi, artėjama prie priešo slėp­
tuvės. Būrys stabteli trumpam po­
ilsiui, pasiunčiami žvalgau išžval­
gyti apylinkę. Patikrinami gink­
lai, mutacija. Po geroko laukimo 
grįžta žvalgai ir netuščiomis: prie­
šas yra savo vietoje, tik reikia 
skubiai veiktu

Pro didžiulių spygliuočių šakas 
vos pradeda rodytis pirmieji prieš­
aušrio atspindžiai. Būriai pasi­
skirsto priešo slėptuvės apsupimo 
kryptis ir kautynių tvarka prade­
da žygį. Priešas supamas ir puo­

lama« iš trijų pusių. Slenkama ty-1 
liai ir atsargiai, kad neišbudintų 
snaudžiančio šerno... Visuose vy­
ruose gilus susikaupimas ir ryžtu­
mas, veiduose spindi drąsa ir ko­
vos dvasia.

Bet ir priedo stovykloje pasi­
girsta pavojus, išgąstingas judėji­
mas. Bet vėlokai Nedelsiame nė 
sekundės. Pasigirsta sutartinis 
puolimo ženklas. Tuojau nepapras­
tu miško aidu į priešą pradeda 
veikti kulkosvaidžiai, automatiniai 
pistoletai, šautuvai. Aplink ugnis, 
pasiutiškas, nervus ardantis, kul­
kosvaidžių kalenimas, iš visų pu­
sių pykši, aidi šūviai.

Priešas taip pat nesnaudžia, jis 
atidaro pragarišką savo automa­
tinių ginklų ir šautuvų ugnį. Už­
verda kova karšta, negailestinga, 
žūtbūtinė. Öa 4 nelaisvę" nežino­
mas dalykas — tik laimėt! ar 
mirti.

Kovos įkarštis vis auga. Dar 
labiau pradeda savo ugnies žais­
mą ginklai Priešas, lyg girtas, H 
gynimosi pereina į įžūlų puolimą, 
tačiau taiklios mūsų kovotojų kul­
kos juos puikiai guldo. Į ugnies 
lauką viena po kitos skrenda mū­
sų granatos, kova pasiekia aukš­
čiausio laipsnio. Protarpiais gir­
dėtis skyrių ir grandžių vadų ko­
mandos ir:

— Vyrai, ugnies, daugiau ug­
nie»!

Dar smarkiau siūbteli automa­
tinių ginklų ugnies kruša, dar 
sparčiau ir garsiau pradeda savo 
mirties žaismą granatos. Mūsų ka­
riai nesulaikomai puola it tigrai 
vis pirmyn ir pirmyn. Čia pat 
banditų kulkų pakirstas krinta 
vienas kitas mūsų būrių karys. 
Bet taį dar tik labiau įaudrina 
mūsų vyrus. Kraujas reikalauja

Priešo eilės retėja, jo atsparu­
mas ir įžūlumas atlyžta. Priešo 
apsupimo lenkas minutėmis auga. 
Nuo medžio fld medžio, nuo kups­
to ar krūmokšnio, puikiai slėpda­
miesi, vokietis ir lietuvis karys 
slenka į priešą arčiau ir arčiau. 
Dabar jau dirba tik automatiniai 
ginklai iv granatos. Dirba puikiai, 
taikliai, audringai. Priešas prade­
da jausti apsupimo spąstus ir, jo 
nelaimei, ima eiti addon despera- 
djon.

Mūsų kariai ir vokiečiai nuo
kojų fld galvos purvu aptekę, jų
veidais prakaitas čtarlėitas bėga,

jie spaudžia riša jėga ir_ pergalės 
minutė čia pat. Priešas, neišlaikęs

niekas jų nepuolė. Bei ir tame fcto 
ne jau užvirė kulkosvaidžių ir asas 
tematinių pistoletų ugnis. Tai 
spąstai. Mūsų iš anksto paslėptų 
vyrų grupė duoda tiesiai į bėga»« 
čius iš kovos lauko pasprukti bol­
ševikus. Öa nuo karštos taiklia« 
ugnies jie krinta kaip skiedros.

Kova baigta, mūšis laimėta^ 
priešas sunaikintas. Tik mažai daM 
lelei pavyko pasprukti. Kovos lau* 
ke guli 73 bolševikų lavonai, kuto 
kų ir granatų suaižyti.

Priešas sunaikintas. Vėl ramu. 
Kariai apie poilsį negalvoja. Vie* 
ni tvarsto savo ginklo draugų 
žaizdas, kiti renka karo grobį! 
bolševikų kulkosvaidžius, šauti»* 
vus jr kt. Slėptuvėje randame jau 
spėtą sudaužyti rusų šrifto rašo* 
mąją mašinėlę, ginklų, mutaajoa.

Trumpas poilsis. Čia pet pager* 
biami žuvę ginklo draugai ir pa* 
gaminami neštuvai jų kūnus per* 
nešti į stovyklą ir atitinkama per 
garba palaidoti.

Jokių nusiskundimų nuovargiu 
jokių aimanų. Tokie pat ryžtingi 
drąsus karių veidai ir žingsniai* 
kaip tr prieš kovą. Lyg niekur 
nieko. Atrodo, lyg kovotojai giįž* 
ta iš ritinių manevrų...

Taip kovoja lietuvių kariai pe­
tys petin su vokiečių kariais to# 
Rytuose ir ginklu skina pergalę po 
pergalės. Ir toje kovoje randa

i prasmę — sunaikinti Europos prie* 
šą — bolševizmą.

Algimantas Bandža
dens permirkusi žemė, vakaro mo­
notoniškumas ir visa aplinka kelia 
nemalonią nuotaiką.

Laikas ruoštis nakties žygiui. 
Kuopos vadas tyliai vaikšto po sa­
vo būstinę, jis kažką sunkiai gal­
voja, paskiau atsisėda prie iš len­
tų sukalto „rašomojo“ stalo ir 
braižo puolimo situacijos planą.

Būrių vadai užimti kitais užda­
viniais. šį kartą nakties Žygyj 
mūsų kariams vadovauti tenka 
drąsiam ir patyrusiam kuopos vir- 
ŠŪaL

žygiui pasiruošta. Prieš gerai 
ginkluotą ir įsitvirtinusią bolševi­
kų gaują nakties žygiui išsirikiuo­
ja po vieną nepilną vokiečių ir lie­
tuvių karių būrį ir keletas balt- 
gudžių policininkų. Tai palyginti 
nedidelė pajėga prieš žymiai gau­
sesnį priešą. Tačiau visų išžygiuo­
jančių karių veidai rimti, susikau­
pę. Juose baimės ar dvejojimų nė 
šešėlio. Iš Jų spindi drąsa ir pasi­
ryžimas laimėti, laimėti bet kokia 
kaina, sunaikintį bolševikinį prie­
šą, kuris ir fronto užnugaryje pa­
siryžęs toliau tęsti naikinantį dar­
bą.

Kariai kalbų nemėgsta, jie pra­
tę tik veikti. Nebepirmas jau toks 
jų nakties žygis, ne kartą jie drą­
siai čia žiūrėjo mirčiai į akis, nors 
ir teko su daugeliu ginklo drau­
gų amžinai atsisveikinti.

Pasigirsta tyli komanda, prasi­
deda nakties medžioklės kelionė. 
Būtinai dar gerokai prieš aušrą 
reikia pasiekti bolševikų slėptuvę, 
išžvalgyti apylinkę ir dar prieš- 
aušryj pradėti puolimą.

Dešimt kilometrų žygio nakties 
metu su ant savęs apkrauta gausia 
mutacija, ginklais, paskiau kauty­
nės! Bet šiems vyrams tokia kelio­
nė nenaujiena. Jie turėjo jų dešim­
tis, jie jų turi kasdien.

Nuo dažno lietaus dar labiau 
permirkusi, jau ir taip balų ir rais­
tų žemė, traukia sunkiai apsišar­
vavusius vyrus į save. Vietomis 
tenka bristi per raistynus Iki ke­
lių, ilgų batų aulai pilni vandens 
tr purvo. Klampynės, purvas, ba­
los! Ištisus plotus reikia bristo 
perbristi. Sunki našta kovotojus 
dar labiau traukia prie žemės, iš 
po šalmų per veidus teka gausios 
prakalto srovės.

Nakties metu kebo nepasirinksi. 
Be to, čia geresnio tr nėra. Laikas 
skubėti ir skubėti, kad prieš auš­
rą dar suskubus pasiekti priešo 
slėptuvę te ją ssmšrtktnti.

DAIGAI DYGSTA /
TAI ATSITIKO RYGOJE IR MA­

CAMS LATVIŲ MIESTELYJE
P. K. Rytuose. Ankstyvą vasarą 

1941 m. Rygoje.
Teatro drabužinėje įvyko nemalo­

nus atsitikimas. Tuo tarpu, kri tie 
latviai, kuriems bolševikų laikais 
kokiu nors būdu pasisekė išlikti sa­
vo tarnybinėse vietose, atvyko į 
rengusiomis aiškini kukliais vakari­
niais drabužiais, sovietų valdininkų 
žmonos, nepratusioa prie moteriškų 
papuošalų, padarė viską, kad viena 
kitą pralenktų „elegantiškumu“. 
Daugelis jų atvyko brangiais vaka­
riniais apsiaustais, kuriuos jų vyrai 
er meilužiai buvo išplėšę iš kokios 
nors krautuvės. Kitos dar vilkėjo 
žemės spalvos paltus, be jokio sko­
nto persiūtus iŠ jų vyrų senų kari­
nių milinių; jais apsivilkusias jos 
atsekė savo vyrus i Baltijos valsty­
bes. Tačiau beveik jos visos vilkėjo 
šilkines sukneles, dažniausiai nesko­
ningas, rėžiančių spalvų, neįmano, 
mal suderintas, tačiau šlamančio šil­
ko.

Iš duslaus balsų ūžimo drabužinė­
je išsiskyrė šlykštus kollojimasis. 
Dvi moterys puolė drabužių saugo­
toją, tyliai besijuokiant aplink sto­
vintiems. Jos lenktyniavo visiškai 
nemoteriškais keiksmais ir išsireiš­
kimais. Sitų moterų vyrai — vienas 
sovietų majoras ir kitas komisaras 
—- nežinodami kas tokioj situacijoj 
daryti, žvalgėsi vienas J kitą. Jiedu 
dirbo kartu vienoj įstaigoj ir buvo 
labai išdidūs galį ’ pasirodyti su sa­
vo išsipuošusiom!«» žmonomis, o čia 
draugė drabužių saugotoja daro 
jiems kažkokius sunkumus.

Abi moterys apžvelgė save iki 
kojų. Jų šilkiniai drabužiai dau- 

* glau negu kvepėjo. Vienas buvo 
1 švelnia i žalsvos spalvos, antras gels- 
, vai ružavos. Pro juos aiškiai švie­

tėsi baltiniai. Žalsvasis drabužis 
priešakyje buvo visai atviras, kaip 
apsiaustas, ir apjuostas tos pat spal­
vos juosta su dideliu bantu. Tuo tar­
pu gelsvai rausvas drabužis buvo 
iki pat krūtinės apvalumo Išpuoštas 
mezginiais, į kuriuos buvo įkišta 
skaisčiai raudona rožė. Argi tai ne­
buvo paskutinis europinės mados 
šūkis, kurio jos savo ponų ir valdo­
vų dėka pasiekė?!

Drabužių saugotoja šypsojosi Tar­
naujant daugelį metų tame teatre, 
jai teko visokių keistenybių matyti 
tačiau ką nors panašaus ji dar nie­
kad nebuvo mačiusi. „Jūs galite", — 
tarė ji atsargiai,—,,jai jau būtinai no­
rite, eiti ir taip į teatrą. Tačiau aš 
jums patarčiau eiti bu apsiaustais. 
Tikėkite man senai moteriškei: juk 
tai, ką jūs dabar vilkite, yra nakti­
niai marškiniai.“

„Naktiniai marškiniai? Gal jūs 
norite hmm pasakyti, kad su tokiais 
drabužiais čia einama gulti!" — šo-

bam», tad M rasenti knotarav bmüht

žė; savo žmoną ta patiko Sovietų 
Sąjungoj. ApBnk stovintieji pradėjo 
bailiai trauktis 1 šalis. U vienų at­
virų durų suskambėjo skerdus kva­
tojimas. Moteris klausiamai apsi­
žvalgė aplink. Niekas nedrįso susi­
tikti jos žvilgsnio. TJk tari kurie be­
gėdžiai spoksojo į pro šilkus ryškiai 
matomą moters kūną.

Tada komisaras tyliai sumurmėjo: 
,jxaj<tiam“ (einam). Jis ir ntajaras

visi keturi Skubiai dingo pro duris.
SMŪGIS SU STEKU

Tą pet dieną viename latvių meža- 
me miestelyje-. netoli sovietų sienos 
įvyko atsitikimas, turintis ryšį bu 
anksčiau atpasakotu nemaloniu įvy­
kiu drabužinėje. Sis įvykis paryški­
na aną. Sąryšyje su prieš kelis mė­
nesius planingai prie vokiečių sienų 
ruošiamu sovietų armijų perengimu 
pulti, tuo metu buvusiu paskutinėje 
fazėje, į minėtą vietą atžygiavo ar­
tilerijos dalinys.

Vienas karininkas, kaip buvęs 
stachanovietis, padaręs greitą kari­
nę karjerą, erttariausto policininko 
paprašė nurodyti, kur gyvena vete­
rinaras, nes prieš žygiuojant tolyn į 
pietų vokams prie vokiečių stėnos, 
keletas arklių buvo reikalingi gydy­
tojo pagalbos. Su paslaugiu polici-- 
ninku jis turėjo nueiti i tolimą gat­
vę, kur artimo miško pušų žalumo 
apsuptas, stovėjo puošnus veterina­
ro namelis. Karininkas, įpratęs tik 
į kirilišką naštą, turėjo vargo, kol 
iškaboje susleblzavojo parašą: tai 

'buvo sulatvinta vokiška pavardė, 
Į kokių Pabaltijy daug randama. Jem 
Į užsispyrusiai beskambinant, duris 
! atidarė aštuoniolikmetė gyvulių gy-
S dytojo duktė Rūta. Primityvusis 
i žmogus sumišo pamatęs gražią mer- 
; gaitę. kuri mokykloje išmokta aiš­

kia rusų kalba paklausė, ko jis no­
ri. Šviesūs mergaitės plaukai buvo 
susukti į mazgą. Melsvai pilkos akys 
žiūrėjo tvirtai, tačiau tiriamai. Leng­
vas žandikaulių Išsikišimas, dažnai 
sutinkamas Pabaltijo žmonėse, šiam 
tyram veidui davė ypatingą išralš- 
ką.

„Koks gražus karvelėlis“, — gra­
mozdiškai pasimeilino karinta kas ir 
pabandė apkabinti jos liemenį- Ar 
jis nematė jos akyse šalto panieki­
nimo, ar nenorėjo matyti? Smarkiu 
smūgiu į krūtinę ji išsivadavo, kas 
įpykino jį. Nepaleisdamas besltrau- 
kiančios, jis pagriebė siaurą jos ran­
ką ir degtine dvokiančia burna ban­
dė prisiliesti jos veido. Jausdamos! 
bejėgė ji šūktelėjo. Riksmas prišau­
kė iš pasijodinėjimo grįžusį veteri­
narą, kuris dar rankoje laikė steką 
ir nesusigaudė kas įvyko. Pasiryžęs 
jis išplėšė iš pasigėrusio rankų savo 
dukterį. Kadangi šis dar laikė tvir­
tai apgniaužęs jos ranką, tai piktu­
mo pagautas drožė su steku rusai 
per veidą, palikdamas kruviną ruo­
žą. Saugodamas veidą, rusas pakėlė 
racfara, paėetsdaKnaa mergaitę, še tai

Gydytojas suprato kotai tarimas 
jam gręsia, tačiau buvo toks ramus, 
ketip žmogus didžiausio pavojaus 
momentu. Savo žmonai, kuri visą 
kiūrą tazvo virtuvėje ir nieko neži­
nojo, jis pasakė, kad apie jį galė­

sianti sužinoti Pinken girininkijoj, 
kur jos brolis buvo gfctotafcas. Sa­
vo dukrai, kuri rudenį turėjo pra­
dėti studijuoti mediciną, patarė lai­
kinei pasislėpti pas pažįstamus. Tuo­
met užsėdo ant savo, dar nuo joji­
mo neatvėsusio bėrio, fld miško jo­
jo ramus, o parietęs Jį pasileido di­
deliais šuoliais.

Po valandos gyvulių gydytojo na­
mas jau skaisčiai liepsnoja Jo žmo­
na gulėjo nušauta šalia anglijančių 
sienojų. nes Ji nenorėjo pasakyti, 
kur yra jos vyras.

„Jie dar perimokys kaip su mumis 
elgtis", — brutaliai nusijuokdamas 
pasakė poli t rūkas karininkui, kuris 
patenkino savo kerštą.

VAIKAI IR AKUŠERES
Per vienerius metus GPU savo 

siūlus Latvijoj gerai išpynė. Vos 
po savaitės buvo sugautas sūnus, 
architektas, gyvenęs Rygoj. Balte- 
žerio GPU viloj, šešiolika kilometrų 
nuo Rygos, Iš jo kankinimu buvo 
Išgauta spėjamoj! jo tėvo slapsty­
mosi vietą. Plataus mąsto medžio, 
klėje Pinken buvo suimtas glrinin- 
kas ir jo per 70 metų amžiaus tė­
vas. Kadangi ten gyvulių gydytojo 
nerado, tai buvo apieškoti visi kai. 
mo gyventojai. Jį surado rūsyje ko. 
lektyvinio namo, priklaususio vie­
nam dvarininkui, kurio žmona ir du 
3 ir 5 metų amžiaus sūnūs buvo 
pakrauti į atvirą GPU sunkvežimį. 
Kadangi tada vyko valymas, tai iš 
namų išvedė dar 12 ūkininkų, pri- 
klausiusių latvių alzsargų (šaulių) 
sąjungai. Pagaliau sunkvežimis, 
paskui kurį važiavo lengvoji GPU

o gal GPU šnipelio, kuris voa suflra 
bėjo laužytai latviškai pakalbėti, 
visai ką kita suprato. Dabar jį bru­
taliai įstūmė | sunkvežimį prie kitų 
aukų.

Pagaliau sunkvežimis sustoja 
Pinken paskutinį kartą. Sį kartą 
prie akušerės pamo, iš kurio ji kaip 
tik tuo momentu Išėjo, rankoje lab 
kydama odinį, aptrintą krepšį, ra 
kuriuo ją aplinkui viri plačiai pas 
žinojo. Senoji moteriškė, plačiu ir 
motinišku veidu, nežinojo, ką refiL 
kla šis sunkvežimis prie jos namd, 
Pasisveikinusi jau norėjo peneitiį 
kai iš mašinos Iššoko komisaras tol 
atkištu pistoletu ir užstojo jai kcw 
lią. Moteriškė buvo pasigailėjimą 
verta, visiškai be pagalbos. Ji nie» 
ieur nebuvo pasireiškusi, visada gyt» 
veno atsiskyrusi, nuolat pasirengiu 
si kitietne padėti. Argi to užtenka jų 
įtarti?

Komisaras šiurkščiu balsu pared» 
kalavo, kad ji liptų į eunkvežirol 
Ji pakratė galvą: pirmiausia ji tau 
nnti sutelkti pagalbą vienai ūkiniai 
kei, kuri jau guli skausmų suimtai, 
Pakartotinai dar kartą, jau griežę 
Čiau pareikalavus, mažoji moteriškė 
pasitempė ir tvirtai atrėžė: ,,Draa 
gę komisare, aš turiu atlikti savo 
pareigą“, — ir tvirtais žlngsolafii 
nuėjo.

Komisaras pajuto, kad tai ne šou 
vietai, kurie nuolankiai prašydavo 
pasigailėti, tai latviai kietagalviaį 
kuriuos reikia pamokyti. Jis drebėj 
jo įsiutęs ir susijaudinęs, pamatęs 
tokį pasipriešinimą. Pokštelėjo trysį 
keturi šūviai, kuriems aidint dvaro 
savininkė sunkvežimyje suriko te 
nualpo. Akušerė buvo susmukusi. 
Kai jos ranka atsigniaužė, įrankių 
maišelis tyliai subarškėdamas xxusd» 
rito i šalį.

Vora nuvažiavo per Rygą, kur tą 
dieną buvo pilna tokių transportu. 
Žmonės nedrįso žiūrėt! į praldktanw 
čias mašinas. Miestą buvo apgatu 
busi paraližuojantl baimė. Bara 
suimta arba nužudyta 60.000 lattoų, 
Kada ateis eilė kitiems?

komisaro mašina, kaip apsaugos 
priemonė sutrukdyti galimą mėgini­
mą pabėgti, sustojo prie bažnyčios. 
Šitas siauras plytinis statinys su 
lieknu, smailiu bokštu, truputį nuo­
šaliau nuo gatvės, kyšantis tarp 
aukštų liepų, jau buvo daug ko ma­
tęs. 1917 m., taip pasakojo žilas 
vargonininkas, ilsėjosi vokiečių ka­
riuomenės dalys, žygiuojančios į 
Rusiją. 1919 m. bolševikai išvežė 
seną kunigą vokietį, kuris daug me­
tų rūpinosi latvių parapija.

Tuo pačiu tikslu sustojo sovietai 
ir dabar. Jie turėjo įsakymą suimti 
kunigą, šiuo kartu latvį, kuris ištisą 
metą sakė pamokslus tuštiems šuo- 
lams, nes beveik niekas neišdrįsda­
vo praeiti pro GPU sargus ir įeiti l 
bažnyčią. Jis nuolatos drąsino savo 
mažą parapiją kantriai nešti likimo

Get fl* Bfftans tatatau-

VertėL,«.*

Grąžinami Vilniau 
archyvai

— Bolševikų išvežtąjį M We 
niaus archyvinė medžiaga, iš BCtto 
ko, Vilniaus Valstybinio «tctįfto 
pastangomis, grąžinama atgal. Rara 
sėjo 12 d. į Vilnių atvežta josi tam 
liktas medžiagos vagonas. v

— Biržų ąpekr., prie Jcrttaffto 
Zem. žemės ūkio mokyklos nuOMy 
mi dviejų mėnesių kturai fcooteüW 
asistentams. Į kursus bus prifaneny 
vyrai ir moterys nejaunesnl tato 
17 matų. teWą 2. 2. ūkio mokyto, 
lą arta esą tottygaus Išsllaivlninto. 
Komai daitia pcariedą ran
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•— Ervin, tu vėl čia I — džiaugs­
mingai sveikino draugai, apstoję ra­
ta strazdanuotu veidu viršilą, prie 
naujo F W lėktuvo-

Prieš 10 dienu viršila išvyko atos­
togų sveikatai taisytl.šiandlen jis vėl 
dalinyje, keturiomis dienomis anks­
čiau termino.

— Ach, aš norėjau pamatyti, koki 
man paukšti paskyrė, o be to, esant 
tokiam orui nei vienas sąžiningas 
vyras negali ištiesęs kojas gulėti na­
mie!

Tą dieną, kai jaunas pilotas buvo 
atgaivintas, mes negalėjome su juo 
pasikalbėti- Sanitarinis auto JI tuo­
jau nuvežė .ligoninėn, o sekančią die­
ną, nepaisant jo protestu, jis buvo iš­
siųstas poilsiui | tėviškę, kuri buvo 
pietų Vokietijoje- Ir štai dabar jis 
vėl mūsų tarpe, nepaprastai patenkin­
tas, šelmišku žvilgsniu-

Taip, karo laimė Ir mūsa xenau­
jiems lakūnams nevisadą yra palan­
ki Nors numuštųjų lėktuvu skaičius, 
palydinus su mūsų nuostoliais, yra 
dešimteriopai didesnis, tačiau kova 
virš kanalo yra kieta- Vyresnysis 
viršila Ervinas L- gali apie tai papa­
sakoti- Viršilos geras ūpas ir ryž­
tingumas beatsakinėjant i mūsq gau­
sius klausimus ir pasakojant apie sa­
vo laime — nelaimėje, trykšta iš jo 
saulės nugairinto veido-

Ryžtingu mūsų puolimu anglu lėk­
tuvai buvo virš kanalo išsklaidyti, 
nespėję pasiekti kranto. Nepaisant 
didelės anglu persvaros trečioji es­
kadrilė, vadovaujama kapitono S, 
„Spitfires“ išsklaidė, du iš jų pasiun­
tė „pasimaudyti“ ir pasuko namo. 
Prie pat Prancūzijos kranto dar virš 
kanalo, eskadrilės vadas atkreipia 
viršilos Ervino dėmes! J bėgančius, 
maždaug 7000 metrų aukštyje, ang­
lu lėktuvus ir tuoj pat duoda įsakymą 
pulti.

„Per kelias minutes mes pakylame 
I reikiamą aukšti, kai tuo tarpu es­
kadrilės vadas jau užpuola vieną 
anglų lėktuvą. Tada aš pamatau, 
kad antras priešo lėktuvas puola va­
do mašiną iš užpakalio. Po velniu, 
nieko daugiau nelieka, kaip „atšal­
dyti“ įkaitusi anglą- Sukalfoju ma­

šiną šiaip ir taip, pagaliau esu po­
zicijoje ir atidengiu kulkosvaidžių 
ugnj- Jau po pirmosios salvės pa­
stebiu, kai iš vaikino mašinos išle­
kia skardos gabalai. „Atsiprašau 1“ 
— patenkintai sumurmėjau- Dabar, 
kaip aš ir norėjau, „Spitfire“ palieka 
vado mašiną ir puola mane. Tuo 
pačiu momentu iš viršaus, tarsi šu­
nų ruja, puola mane dar trys priešo 
mašinos- Kabinos stiklai subyra, 
pajuntu kairioje rankoje baisų smū­
gi, sugriebiu skaudamą vietą dešine-- 
kraujo nėra šūvis praėjo pro petl- 
kaulj, nekliudydamas kūno. Rankovė 
ir marškiniai suplėšyti. Aš noriu at­
sikvėpti ir sprukti šalin, tačiau dar 
vienas smūgis ir iš mano rankų iš­
sprūsta vairolazdė. Prakerta kiau­
lystė! Tuo pačiu momentu kabinoje 
pasidaro nepakenčiamai karšta- Ir 
man begalvojant, kad turiu šokti lauk, 
jau pradeda po kojomis raitytis ug­
nies liežuviai. Aš noriu pasikelti, 
šokti lauk, veltui, nebeturiu tam Jė­
gų- Sąmonė pamažu tirpsta, pasi­
daro niekšiškai karšta- Staiga vėl 
atsigaunu, stebiu, kaip mašina ver­
tikaliai smunka žemyn ir sukaupęs 
visas jėgas bandau pakilti nuo sė­
dynės- Štai mano veidas Jau prie 
stiklo, išgirstu smūgi, kaip kabina 
atsidarė, pagalvoju, dabar lauk! r-

Prakaitas išsipila viršilos smilki­
niuose, taip ryškiai jis Iš naujo per­
gyvena savo nuotyki- Kraujas už­
lieja jo vtfdą. kai jis rankomis paryš­
kina pasakojimą- Paskui nuleidžia 
rankas ir žiūri mąstydamas | švytu­
rį stovinti pajūryje, apsuptą mirgu­
liuojančio kaitros oro-

— Žinote, ištikrųjų tai nebuvo nie­
ko ypatingo! — kreipiasi Jis vėl I 

Eil. Stasys Stanaitis, buv. 184. 
ŠD ryšių bataliono, rašo: 1941 m. 
birželio 23 d. mane su vienu drau­
gu paskyrė nunešti sargybai va 
karienę. Eidami ties Sv. Petro ir 
Povilo bažnyčia užtikome du žu­
vusius lietuvius kursantus. Atėję 
j korpo štabą patekome politru- 
kams, bet pasisekė iš jų ištrūkti. 
Tuomet nuėję j Totorių gatvę pri­
sijungėme prie partizanų.

buv.au karo, ligoninėje. Išgirdę 
pirmuosius sirenos balsus dar ns- 
nusivokėme, ką jie reiškia: gais­
rą ar orinio pavojaus bandymą. 
Dauguma veržėsi laukan įsitikin­
ti. Tik tada šiek tiek supratome, 
kad jau prasidėjo karas, kai ne­
leido išvykti į Verkus karo ligo­
ninės ekskursijos. Šią ekskursiją 
sudarė ligoninės personalas — gy­
dytojai, sesutės, politrukai ir kt. 
Juos visus grąžino į sodą ir liepė 
laukti, kol praeis pavojus.

Ekskursija, susimetusi sode, 
griežė armonika, patefonu, polit­
rukai su sesutėmis šoko „kazoką“, 
žodžiu, stengėsi nenuobodžiauti. 
Tačiau netrukus jų pasilinksmini­
mą nutraukė pro langą išgirstas 
skambučio balsas — ženklas rink­
tis į salę kokiam nors pranešimui 
ar kino žiūrėti. Rinkomės nenoro­
mis ir nerangiai, nes visa tai jau 
buvo gerokai įkyrėję. Bet salėje 
išgirdome ką kitą, negu paprastai. 
Buvo pranešta apie prasidėjo, 
karą. Netrukus į ligoninę atvežė 
ir sužeistų karių.

Eil. Feliksas Steponavičius, buv. 
ryšių bataliono, rašo: Prasidėjus 
karui ir paskelbus pirmąjį oro pa­
vojų, aš buvau išėjęs su paketais. 
Tuo laiku mūsų skyrininkas kom­
jaunuolis j. seržantas Cainikovas 
paėmė nuo mano lovos pakabintą 
dujokaukę ir ją atidavė vienam 
rusui naujokui. Grįžęs ir neradęs 
savo dujokaukės, kreipiausi pas 
skyrininką klausdamas, kur ją 
padėjo. Cainikovas man į tai at­
sakė, kad čia jo dalykas. Po mano 
įrodinėjimų, kad jis neturi teisės 
paimti ir kitam atiduoti mano du- 

mus. — Ypač tai man atrodo dabar, 
kai visas įvykis Jau priklauso praei­
čiai.

Jo pirštai žaidžia liemenės sagomis 
Ir Jis pasakoja toliau.

„Mane apėmė palaiminta ramybė. 
Staiga vėl pradėjo ūžti ausyse, aš 
jaučiu skausmą kakle ir atgaunu są­
monę tuo akimirksniu, kai iš mano 
rankos išslysta paskutiniai apdegusio 
Šaliko skutai- Svylanti šaliką grei­
čiausiai nuplėšiau nuo kaklo būdamas 
be sąmonės ir Jis mane pažadino iš 
apsvaigimo! Mano galvoje švisteli — 
žmogau, dar tu gyvas! Apdegusiais 
pirštais graballoju, ieškau rankenos, 
kad galėčiau Išskleisti parašiutą, o 
tuo tarpu krentu bedugnėn Jau turė­
damas pilną sąmonę- Pirštai suranda 
rankeną, patrauldn iš visu Jėgų ir 
įtemptai laukiu: išsiskleis ar ne? 
Pagaliau, ačiū Dievtfl, išganingas 
trūktelėjimas! Aš pakimbu dar dide­
lėje aukštumoje ir džiaugsmo apim­
tas Imu garsiai Juoktis. Vyrai, jaus­
mas ten aukštai dar kartą gimti, yra 
šlo-to vertas! Paskui ramiai apžvel­
giu apylinkę, matau žmones, kurie 
iš apačios seka mane ir galiu išskir­
ti net sanitarini automobili, kuris plen­
te specialiai laukia manęs- Pagrai­
bau galvą. Valio! Plaukai nenude­
gė! Ką reiškia pora nudegimo pūs­
lių kakle ir ant rankų!

Žemė darosi kas kart didesnė fr 
didesnė, žvilgteriu | laikrodi- Greitai 
susivokiu — iki parašiuto išskeildl- 
mo mano krista apie 4000 metrų!... 
Daugiau viskas Jums žinoma...*'

Juokdamasis prieina viršila prie ĮjnoKaamasis pnema virsna pne. f , ; z , ” —~.
savo naujosios mašinos. Jis uždeda j jokaukę, Cainikovas atkirto, jog 
ranką ant skardinio motoro gaubto ir 
tėviškai linguodamas galvą sako:

— Mes neleisime drauguže su mu­
mis daugiau pokštų krėsti!

O atsisukęs | mus:
— Atsilyginta bus tuojaus fr stip­

riai! Patikėkite^
Iš „ADLER“ laisvai vertė Balys A.

• jis galįs net nušauti mane, nes jis 
yra skyrininkas. Be to, jis mane 
apskundė po litrukui, kad aš bu­
vau jį užpuolęs.Gt. Jonas Tauperis, buv. korpo 
ryšių bataliono, rašo: 1941 m. bir­
želio mėn. naktį į 22 d. buvau 
kuopos budėtoju. Rytą apie 3 vaL 
išgirriau lėktuvų ūži-ną. Pro žiū­
roną dirstelėjęs pastebėjau, kad 
ore kovėsi du vokiečių lėktu­
vai su trimis rusų. Paskui pakilęs 
„Anbo“ numušė vieną rusų lėk­
tuvą ir nunėrė medžių viršūnė­
mis. šį įvykį matė ir kiti budėto­
jai

j Dieną apie 11 vaL mano draugai 
Pirmadienį, išgirdę per radiją 

Lietuvos himną ir dainą „Lietuvos 
kareivėliai“, nudžiugome ir susi­
jaudinome. Tuoj nusiplėšėme visus ... - _
rusiškus ženklus ir sumynėme. buvo pasiųsti sudaryti ryšį su di- 
Mums beplėšiant ženklus atėjo vizijomis. Tačiau netrukus teko 
politrukas. Tai pamatęs ir išgir-, trauktis ir traukiantis nesudarė- 
dęs mus dainuojant, tuoj išėjo ir me jokio ryšio, nes buvo netvar- 
daugiau nebesirodė. I kingas bėgimas. Taip pat trūkome

Eil. Juozas Saulius, buv. ryšių ir maisto. Politrukai ir komisaras 
bataliono, rašo: Karui prasidėjus sėdo ant arklių, o su mumis liko

tik kuopos vadas Itn. M., kuris 
mus atvedė iki Panerių. Čia ne­
tvarkingai išsisklaidėme, pateko-« 
me pas vokiečius ir buvome grąj 
žinti į Vilnių.

Parengė St. Širvys

MŪSŲ TREMTINIAI ARCHAN­
GELSKO APYLINKĖSE

Mums rašo:
Vlenag sovietų belaisvis, 

man štai ką papasakojo: —
Jis dirbęs Archangelske kepėju, Jo 

žmona viename kolchoze 7 km. nuo 
Archangelsko. Pereitų metų rugpiū- 
čio 15 d. į tą kolchozą buvę atvežta 
lietuvių tremtinių, beveik išimtinei 
moterų ir vaikų. Atvežtųjų tarpe 
jaunų vyrų matyti netekę. Tremti­
niai buvo išvargę ir nusiminę. Prieš 
jiems atvykstant, kolchozo pirminin­
kas įsakęs iškūrenti pirtj ir pakepti 
„pagerintos duonos". Atvežtieji ma­
žomis grupelėmis po 1—3 žmones ap­
gyvendinti kolchozininkų lūšnose. Jo 
paties namelyje apgyvendintos dvi 
seserys, kurių vyresnė, vedusi, kar­
tu su 4 metų sūneliu. Belaisvis gai­
lisi, nepaprašęs jų adreso. Bet jis nė 
nesapnavęs Lietuvon patekti. Tuoj 
po tremtinių atvežimo — rugpjūčio 
22 d. Jis buvęs mobilizuotas ir pa­
siųstas į Leningrado frontą, bet par 
tekęs j nelaisvę dar nepasiekę« fron-

Mūsų tremtiniai dirbdavę kartu su 
kolchozininkais ir gaudavę po 400 
gr. .duonos' I dieną. Sunkiausia, Jo 
manymu, jiems esą su šiltais drabu­
žiais, nes žiema Archangelsko apy­
linkėse „kaulus laužanti.“

Taigi Jei patikėti to belaisvio pa­
sakojimu, dalis mūsų išvežtųjų veb 
ka sunkią ištrėmimo naštą ties šal­
tuoju Archangelsku.“

VL JovąHaa

Kai... muzikanto žmona išeina 
pasivaikščioti.

O
(Tęsinys)Lengviau atsiduso partizanai. Jie lydėjo besi­traukiančius taikliais šūviais, o kulkosvaidis šį kartą . tarytum dalgiu švaistėsi.Kai bolševikai atsitraukė į tokį atstumą, kad šau­dyti buvo jau nebetiksiu, partizanai peržiūrėjo sa- j vo ginklus, apskaičiavo turimus šovinius.— Jei dar kartą puls, vargu ar beatlaikysim. Bet atrodo, kad jiems jau užteko. Na, žiūrėsim, kas to­liau darysis, — pasisuko Povilas Valeika į išvargu­sius savo vyrus.Valeika vėl toliau sekė ką mano daryti atsitraukę bolševikai.Po ilgokos pertraukos, kurios pakako partizanams visapusikšaf apsvarstyti savo padėtį, raudonieji pra­dėjo mažais būreliais vykdyti miestelio apsupimą.Atrodė, kad nemažas jų dalinys mėgina užeiti mies telį iš kitos pusės pro Pangonių raistą. Matyt, kad Jie pastebėjo, kad iš tos pusės žymiai lengvesnis prie miestelio priėjimas.Tokia bolševikų taktika suardė partizanams mies­telio gynimo planą. Iš užimtų pozicijų pasitraukti jie negalėjo, o naujiems pasipriešinimo lizdams įruoš­ti jiems stigo žmonių ir ginklų.Teko tad pasitenkinti tuomi, kad iš naujos pusės puolančius turėjo atremti įsitvirtinusieji prie pieni­nės, o iš dalies ir Valeikos grupė, kuriai buvo labąi .

nepatogu, nes kliudė nuo tos pusės tankiai suaugę kaštonų medžiai.— Nuo Davalgų pusės jie puls dabar žymiai ma­žesnėmis jėgomis. Jei taip bus iš tikrųjų, tai mes išsikelsim iš čia ir užimsim naują poziciją anoj pusėj šventoriaus kampe. Svarbu tik tai, kad šio mūsų .manevro priešas nepastebėtų. Tai sudarys bolševi­kams įspūdį, kad miestelio gynimui iš visų pusių yra išstatyti pasipriešinimo Uždai. Tokiu būdu mes juos puikiai suklaidinsim, — pranešė Valeika, susirūpinu­siems draugams.Bolševikai supo miestelį atsargiai, dideliu lanku. Aiškiai buvo galima suprasti, kad jie ligi šiol nebu­vo susivokę besipriešinančiųjų jėgų dydžio.Kai Valeikos grupė iš bažnytėlės pastogės persi­kėlė nežymiai anon pusėn į šventoriaus zomatų kam­pą ir atidengė iš čia tankią ugnį, puolantieji bolše­vikai vėl susvyravo. Tačiau susitvarkę vėl toUau vykdė savo planą. Čia jiems buvo nesunku susivok­ti, iš kur ėjo ugnis, tad netrukus į šventoriaus zo­matų akmenis atsimušė pirmosios kulipkos.Pirmas Valeikos grupės vyrų krito Jovariškių kai­mo mažažemis ūkininkas Banaitis. Kulipka pataikė i jam stačiai į smilkinį. Už savo žemę kovojęs ūkinin­kas sukrito nebesulaukęs niekam ištarti paskutinio žodžio. Žuvusiojo draugo įspūdis nespėjo dar išblės­ti kovotojų veiduose, kai sukniubo Rudamina. Stam­baus ūgio bernas dar mėgino paleisti naują šūvių salvę, kai kulipka jį sugniužino. Mirtis ne iš karto atėmė jam sąmonę. Kad ir kimiu balsu jis sušuko savo kovos draugams.— Saudykit tuos raudonus plėšikus iki paskuti­nio! .. Nepamirškit, brolužiai, mano motinos... Die- . vas jums afcily...Tą paskutini skiemenį jis nusinešė i anapus gy- Į venimo. » 

Su nauja energija, su nežmonišku atkaklumu liku­sieji šaudė, gynėsi toliau.O bolševikai vis spaudė, jų apsupimo lankas via labiau tankėjo, artinosi prie miestelio.— Staiga nuo Pangonių raisto pusės pasigirdo naujų šūvių salvė. Pajutę staigią čia pat iš šono pa­leistą ugnį bolševikai sumišo ir visiškai nebeteko nuovokos. Kai į sumišusias jų eiles dar krito ke­lios granatos, panikos apimti jie pasileido be jokio« atodairos atgal. Nežinomi, netikėti užpuolikai ly­dėjo juos taildia ugnimi, stačiai krūvomis vertė juos ant pelkėtos žemės.Bolševikams visiškai pasitraukus ir menkiems jų likučiams dingus Davalgų kryptimi, Valeika džiaugs­mingai sušuko.— Mes išgelbėti, draugužiai! Miestelis lieka mūsų rankose!.. Bet kas yra tas stebuklingas mūsų ben­drininkas?Kai bolševikai pradėjo pulti miestelį, kaimo ker­džius Vinceles ilgai svarstė, kas galėjo čia atsitikti. Šūvių traškėjimas bylojo, kad įvyko kažkas rimtoj pavojingo.Vincelis paėjo puskilometrį į Varnupių aukštumą, kur augo šeši dideli topoliai. Pasirinkęs per vis pa­rankiausi, sukaupė visas jėgas ir įsliuogė iki pirmųjų šakų, o nuo čia tarytum kopėčiomis pasiekė kuone pačią medžio viršūnę.Nuo čia aiškiai galėjo matyti miestelį ir besisu­kiojantį Davalgų link vieškelį. Iš karto jis nesusi­gaudė dar nieko, tačiau netrukus suprato viską.Greitai nusileidęs žemyn, Vincelis prisiminė lai­mėtus ginklus. Tačiau ką jis vienas galėjo su jail padaryti!Miestelio gynėjams būtinai reikalinga pagalba, Bei iš kur ją gauti? Kokiu būdu? Atsiminė likusius Pan­gonių raiste.
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KARYS SU 2 KAIMYNAIS AP­
GYNĘ TĖVIŠKĘ NU BANDITŲ

N. bataliono gr. Vaitiekui Mac­
kevičiui atostogaujant savo tėviš­
kėje vieną naktį užpuolus jo na­
mus plėšikams, gindamas juos 
parodė didelį karišką sumanumą 
ir narsumą.

Buvo tai rugpiūčio 17 d. apie 3 
vai. ryto, kai jo namus, viename 
Rytų Lietuvos kaime, užpuolė 8 
plėšikų gauja. Gr. Mackevičius 
drauge su savo dviem kaimynais 
gindamas savo namus, tris plėši­
kus nukovė vietoje, o ketvirtas 
buvo rastas laukuose mirtinai su­
žeistas.

Pažymėtina, kad nukautųjų 
tarpe buvo 2 žydai. t

Vilniaus Apygardos Vadas gr. 
Mackevičiui už parodytą suma­
numą ir drąsą kaunantis su plė­
šikais įsakyme pareiškė tarnybi­
nė padėką.

PAKELTI Į AUKSTESNĮUS 
LAIPSNIUS

N bataliono vadas, už sumanu-' 
mą, drausmingumą, gerą pareigų’

žinojimą ir stropų jų pildymą pa­
kėlė l aukštesnius laipsnius šiuos 
karius:

į psk.: Česlovą Stasiūną,
į jaun. psk.: — Petrą Varną.
Bataliono Vadas už pabėgusių 

karo belaisvių energingą ir suma­
nų paieškojimą ir jų sugavimą, 4. 
kuopos eil. Juozui Gegužiui ir eil. 
Gubertui Čeponiui tarnybos var­
du pareiškė padėką. (Anm.)

IŠFORMUOJAMI APYGARDŲ
Stabai

Tvarkos Policijos Vado 
Lietuvoje įsakymu nuo š. m. rug­
sėjo mėn. 15 d. yra išformuojami 
Kauno, Vilniaus, Šiaulių ir Pane­
vėžio SD Apygardų Stabai.

Nuo tos dienos visais reikalais 
karių šeimos, įvairios įstaigos ir 
pavieniai asmenys kreipiasi tie­
siog Lietuvos Savisaugoe Dalių 
Ryšių Karininko Staban Kaune.

806 egz. „LIETUVOS ARCHYVO* 
II TOMO VILNIAUS APYGAR­

DOS KARIAMS
Šiomis dienomis Vilniaus Apy­

gardą iš švietimui skirtų lėšų nu-

piA» ÄM5 egi. „Ltatirrm Avdky- 
ro* n tomo. Knygos bm proper- 
ringai paskirstytos visiems apy­
gardai priklausantiems batalio­
nam«, esantiems tiek Vilniuje 
tiek už tėvynė« ribų. Daliniams 
knygos bus duodamos nemoka­
mai.

Kadangi ,,Lietuvos Archyvo“ I 
tomo paklausa yra labai didelė, 
tai artimiausioje ateityje numato­
ma nupirkti dar I tomo, kuris taip 
pat bus paskirtas daliniams.

ab.

KARTO AUKA SAVTT. PAGAL­
BAI

Savisaugos Dalinių virži!» Vin­
cas Kasputis cavo eutuoktuvių 
proga Liet. Savitarpinei Pagalbai 
paaukojo 100 RM.

SPORTO KLOBAS „ŠARŪNAS” 
NEPAMIRŠTA MŪSŲ VYRŲ

Vilniaus sporto klabąs ,,šarū- 
nas" per aavo pirmininką apygar­
dos švietimo karininkui vėl įtei­
kė savo narių roaukotų per 40 
Įmygu, prašydamas jas perduoti 
mūsų vyrams, esantiems toli ui 
tėvynė» ribų.

Pažymėtina, kad tai jau kelinta 
„Šarūno“ dovana, kuri mūsų vy­
rams, esantiems toli nuo tėvynės, 
yra labai brangi

A. A. viršilų Jonas Malinauskas

/Mes informuojame
SOVIETŲ !

(Pavadinta»!, skaičiai Ir aprašymai 
ano Ledlnooto vandenyno iki Jaodą- 

ln Jūrų

Sovietą Sąjunga užima 21-635-300 
km* plotą Ir sudaro septintąją dali 
mūsų žemyno, tuo būdu yra 33 kar­
tus didesnė už Vokietiją- Šitame plo­
te gyvena apie l«S0 milijopu žmonių, 
t-y. šiek tiek daugiau negu dvigubas 
Vokietijos gyventojų įkaičius. Šitie 
180 milijonu gyventojų susideda l§ 180 
tautelių, kurios rasės atžvilgiu griež­
tai skiriasi,ir kalba visai skirtingomis 
kalbomis- Sovietų Sąjunga teisingai 
vadinama „tautų kalėjimu“, siekia nuo 
rytų Europos iki Ramiojo vandenyno, 
nuo šiaurės Ledinuotojo vandenyno 
iki Juodųjų ir Kaspijos jūrų, iki In­
dijos, Kinijos Ir Japonijos. Rytų — 
vakarų ilgis siekia f>er 8000 kin;. o 
plačiausia vieta beveik 4000 km. Tik 
9% šio milžiniško ploto yra dirbama 
žemė, 13% pievos ir ganyklos, 44% 
miškai ir 34% dykumos: stepės, tund­
ros, pelkės, vandenys Ir kili plotai 
netinkami žemės ūkiui. Dėl nepa­
kankamo žemės ūkininkavimo, Javų 
derlius SSSR yra tik 4 kartus di­
desnis negu Vokietijoje: vokiškais 
metodais ir darbštumu šitame plote 
galima būtų pakelti žemės produkci­
ją 2—3 kartus. Taip pat esamas gal­
vijų kiekis parodo spragas: taip pat 
tik dalis miškų naudojama gamybai. 
SSSR yra labai turtinga žemės tur­
tais. kurių eksploatacija yra dar tik 
užuomazgoje- Ji turi daugiau negu 
puse viso pasaulio naftos atsargų- 
Šiose žemėse akmens anglių randasi 
apie 1700 milijardu tonų, geležies 
rūdos 27 milijardai, mangano rūdos 
800 milijardų tonų« Be to, atrandama 
žymūs kiekiai vario, švino, cinko,

SĄJUNGA
aukso Ir platinos. SSSR Idelqdffafa 
metais Išveždavo už 850 mnijtan 
markių neapdirbtos medžiagoj ir Jaj 
vii ir už 650 milljorfų markių įsivel­
davo pusiau fabrikam ir fabrikam 
(mašinų, aparatų ir t. t.) Per pra* 
vestus dvejus penkmečių planus, pra­
monė (ginklavimas) dirbtinai buvo 
pakelta. Nežiūrint to vos 9% gyven­
tojų dirba pramonėje, kai kiti 85% 
badavo kolchozuose.

Europinė Sovietų Sąjungos dalis 
apima 5.5 milijonų km5«, ketvirtą dalį 
visos SSSR, kurioje yra 110 milijo­
nų gyventojų. Tirštai apgyvendinto» 
vietos yra pramonės centrai, kaip Le­
ningradas. Maskva, Gorki, Dniepro 
vingis, Doneco žemupys ir derlingas 
Ukrainos juodžemis, šiaurinė dalis 
priglaudžia klajojančias samojėdų 
gimines. Nun tos dalies I pietus, iš­
ilgai Suomijos sienos, yra turtinga 
savo miškais Ir ežerais Karelija. Vi­
duryje randame nuobodu plotą, ku­
ris baigiasi prie Tūlos- Čia praside­
da doringoji Ukraina ir žaliavų klo­
dai- Pietuose, prie Kaspijos ir Juo­
dųjų jūrų randasi dyk’uma stepės. 
Rytuose tęsiasi mineralais turtingas 
Uralas, Azijos siena. Vakaruose nuo 
Murmansko Iki Juodųjų jūrų eina juos­
ta pelkėtų miškų Ir balų-

šiaurės 'Lcdlnaotas vandenynas lie­
čia šiaurinius pakraščius Enropos, 

Azijos ir Amerikos. Žiema užšąlą 
toli j pietus, bet Šiltame metų laike 
plaukia galingos ledu masės, kurios 
kyla iš ašigalio Vandenyno dalyje 
kuri ribojasi su pusiasaliu Kola, Ti- 
niano pakraščių ir Karisų vartais 
teka Golifštromo srovės šaka. Dėl 
šios aplinkybės Murmansko pajūris 
visai neužšala.

Vieną niūrų, lietingą vakarą mū-1 damas suspiestos'į Ji ugnies, grana, 
tų gavo kautynių uždą- *“ “• ------- ‘
vinį. Kariai skubotai ruošėsi žygiui 
ir tvarkėsi rajone. livykstančiųjų 
tarpo buvo ir viršila Malinauskas. 
Kaip ir visuomet, jis buvo judrus, 
linksmas ir savo sąmojum užkre. 
čiąs ginklo, draugus. Nei sunkus žy­
gis, nei niūrus oras, nei nuolatiniai 
pavojai Jo giedrios nuotaikos niekuo­
met nesudrumsdavo. Jis visuomet 
ir visur buvo gyva« optimizmo pa-

Po 10 minučių rajonas liko tvš- 
čias. Dar kurį laiką girdėjosi tolstan­
čių gurguolių bildesys. Mes likusieji 
linkėjai Išvykstantiems drąugams 
sėkmės ir laimingai grįžti ii nakties 
žygio.

Kitą dieną, apie vidurdienį, 1S- 
girdcųne miško kryptimi, kur vel­
kė mūsų daliniai, sunk, kulkosvai- 
džių kalenimą, minosvaidžių minų 
ir granr.tu sprogimus, kurie aidėjo 
apie valandą laiko. Mums buvo 
aišku, ked mūsų daliniai jau susi- 
kovė su priešu. Nekantriai laukėmė 
grįžtančiųjų. Vakare sulaukėmė, 
bet ju tarpe nebežygiavo virži- 
la Malinauskas.

Kariai, kurie kautynių metu bu­
vo drauge su viršila Malinausku, 
pasakoja, kad jis kritiškiausiu mo­
mentu nenustojo šalto proto ir nar- 
rial vadovavo kauly.-.ims. Ncpalsy-1

ta nutildė priešo kulkosvaidį, bet 
tačiau tuo pat momentu buvo «m- 
ktat auŽeintM J krūtinę, bet priešas 
ir toliau nenulokio akių nuo Jiems 
pavojtngo • viršilos. Netrukus iš 
priešo pusės atšvilpė rankinė gra­
nata ir krito netoli viržiloa. Nors 
ir sunkiai sužeistas, bet ranka grie­
bė granatą ir norėjo ją atgal blokš­
ti. Tačiau galutinai išsekusios jėgos 
nebeleido tinkamai ir greit veikti 
— granata sprogo rankoje. Antrą 
kartą sunkiai sužeistas, žemėmis 
apipiltas ir negalėdamas iš vietos 
pajudėti, dar žodžiais vadovavo, 
šaukdamas: ..Pirmyn, vyrai!“ Tai 
buvo jo paskutiniai žodžiai. Kariai 
mlrStančio savo vądo žodžių pa­
klausė, ėjo natriai pirmyn ir prie, 
šo gauja buvo sunaikinta.

viršila Jonas Malinauskas nuo 
1934 m. tarnavo Lietuvos kciriuo 
menės 3 artilerijos pulke, 1 gusarų 
pulko raitojoj baterijoj ir 2 ulonų 
pulke. Bolševikams užplūdus Lie. 
tuvą, tarnavo 26 kavalerijos pulke, 
o ji išformavus, 815 k. artil. pulke. 
Dažnai politrukų buvo tardomas ir 
persekiojamas už lietuvybe ir ne- 
palankumą bolševikų valdžioj. Išvi­
jus bolševikus iš Lietuvos, pasiliko 
tarnauti Lietuvos Savisaugos Daly-

dmgę kesriesi
Rybačl arba žvejų pusiasalis yra 

Murmansko pakraščių šiaurės vaka­
ruose (prie Suomijos sienos). Ka­
riuomenės pranešimuose dažnai mi­
nimas kaip lėktuvų operacijų Jaukas.

l*sfc. "nkJt-K

— Bėgsiu ten, Gal ką nors sugalvosim, — nu­
sprendė.

Juodžarą rado su Pleikiu besėdinčius prie vokie­
čių lakūno. Vyrai girdėjo Šūvius ir buvo viri susi­
rūpiną. Vokietis Rudolfas jau gorokai atsigavęs. 
Pasirodė, kad žaizda tebuvo lengvo pobūdžio.

Vincelis paskubomis viską nupasakojo. Nepamir­
šo apie laimėtus ginklus minėdamas, papasakoti ir 
tai. kaip jis likvidavo anuos du raudonarmiečius ir 
Zuloną.

— Tokius ginklus turėdami, mes būtinai turim eiti 
partizanams į pagalbą, — išdidžiai pasiųlė kaimo ker­
džius.

Tą visą istoriją Pleikys nusakė vokiečiui. Tasai 
labai susijaudino ir pareiškė, kad jiems visiems šiuo 
momentu čia sėdėti būtų didžiausias nusižengimas. 
Girdi, nesą galima gaišti nė sekundės. Jis pirmas 
einąs. Pleikys mėgino jį dar sulaikyti, tačiau tasai 
atkakliai pasipriešino. Girdi, sužeidimas esąs visiš­
kai menkas, apie jo žaizdą nesą ko ir kalbėti.

Pleikys numojo ranka.
— Na, gerai. Eisim tad visi kartu.
Juodžara atsisuko į kaimo kerdžių.
— O tu kaip?
— Koks čia gali ir klausimas būti... žinoma, kad 

eisiu su jumis, — įsižeidusiu balsu,
— Ir aš eisiu su jumis, — pašoko visą laiką nuo­

šaliai sėdėjusi Alina.
— Bene, pablūdai, vaikeli, išpūtė Juodžara akis.
— Juk ten Povilas, tėti. Ir mano pareiga yra jį 

gelbėti... — atsirėmė Alina maldaujančiu žvilgsniu 
i tėvą.

— O Šaudyti ar moki? — įsiterpė Vincelis.
— Žinoma moku. Koks čia mokslas, pagaliau.
Kaimo kerdžius sumušė Juodžarai per petį

finnta ką rxm« «pie knrį FE- 
LIKSĄ JARASŪNĄ, Vinco Kūnu, 
buvusį Pabradės paliffane (pašto 
dėžutė 61/1), prašoma pranešti Vln- 
cui Jnrašūnsrt, M«tiknn1ų km., Ro- 
ralfmaa, Panevėžio aps.

Ei*. Garnys, tnszmvęs
Vitnkive pėstininkų mokykloje, 
Svenčtcneftų poligone. Einančiųjų 
ką non apie Jį prašo pranešti An. 
tankia Bnokicnė, PanemanėHo ge- 
ležtnkeHo stot!«. Rokiškio epu.

EB. Ditraaslia^ Antsnaa, kJIąn 15 
Rokiškio apa. Skapiškio vaisė. Ver- 
gudų km., prieš tauru buvo Varėnos 
poligone. žino apie jo tolimes­
nį likimą prašoma pranešti vrš. 
Zinkat, Vilnim, Jėzuitų 1.

Kjuj F.bmte tikimą pcritorinlnklo 
Petro Lybes. tarnavusio 215 šauHų 
pulke. Pabradės poligone, praneški­
te Jo žmonai Elenai Lyblenet, Rad- 
vlliškls, VfrąrleliSkto vok. Sterilų 
aps.

PMr. FcBtatsn Srfubyfcė, tarnavęs 
Karo Mokyklos artftertjcn grupėje, 
paskutinių metu Švenčionėlių poli­
gone. Žinantieji apie Jo likimą pra­
neškite motinai Onai Sriubyfckoel,

Blkonių km., Kupiškis, Panevėžio

PRAŠO ATSILIEPTI
lynas R tano lis tarnaująs Savteeu. 

goa Dalyse Ir praėjusią žiemą išvy. 
kęs iš Kauno į Rytus, nieko nerašo 
ir neturiu apte jį žinių. Prašau jį 
patį ntsilieptt arba žlnančlųtų jį 
pranešti ir nurodyti jo dabartini 
adresą. .Ieško brolio kazys Stanulis, 
Olšankos vienk., Pabaiskas, Ukmer­
gės aps.

Prašau atsiliepti asmenį buvusį 
drauge nu majoru Feliksu KaleiŠiu 
rusu belaisvėje. Pranešti žmonai. 
VTlnlt», Kaštonų g-vė 5—8.

Stasį Rudžlonl, tarnavusį V.P.M. 
prašo atsiliepti ginklo draugas Jo­
nes Lasys, Utena, Vilnius gt. 14.

— Vaclovą Dtdonį tarnavusį V. 
PJd., dabar esantį Rytuose, prašo 
atsiliepti ginklo draugas Jonas La­
sys, Utena, Vilniaus gt. 14.

PRAŠO PRANEŠTI
Kas žinote nužudymo aplinkybes 

ir vietą kapitono Povilo Kaladės 
tarnavusio Vilnim» Pėstininkų Ka- 
ro Mokykloje, prašoma pranešti 
tėvui Kostui Kaladei, gyvenančiam 
Kaune, Viliompolė, Jurbarko gt. 
Nr. Xt, bt 2.

Kolos pnsinsalls randasi tam siau­
rės Lcdinnoto vandenyno ir Baltosios 
jūros, tai rytinė dalis Laplandijos- 
Plotas turi beveik 100-000 km5« 
Kraštas kalnuotas, slėniuose daug 
miškų ir pilna ežerų, iš kurių I jū­
rą teka upės. Kola politiniai prijung­
ta prie Murmansko krašto.

Murmansko nakraščln vadinamas 
Kolos šiaurinis pajūris, apie 420 km-, 
ilgio, koris yra mėgiamiausia žvejams 
žvejybos vieta. Čia kasmet sugau­
nama spia 10 milijonų kg. stiklų ir 
menkių«

Mnrmanskas: Sovietų šiaurinis uos­
tas, provincijos sostinė 3U 104-000 gy­
ventojų čia yra žymiausi Sovie­
tų žuvies trestai.

Murmansko geležinkelis eina nuo 
Murmansko | pietus per Kareliją, kur 
prisijungia prie didžiojo geležinkėlio 
tinklo- šito geležinkelio projektas 
parengtas 1890 metais« Geležinkelis 
buvo pastatytas nežmoniškomis aaly- 
gomis, vokiečių ir austrų karo be­
laisvių 1915—1917 metais. Nuo ka­
ro pradžios geležinkelis Ir stotis yra 
vokiečių ir suomių aviacijos tikslas, 
taip, kad jo naudojimas dabar yra 
abejotinas.

(Bus daugiau)

•— Tegu eina. Bene tau gaila, kad pašaudys mer- Į 
gaitė, — bumbtelėjo, o atsisuką« į Aliną atsakė už 
tėvą. — Eik ir viskas... Ką čia tokiu metu tėvo Į 
meilės paisyti... Matai, va, net sužeistas žmogus ei- į 
na... Visiems dabar reikia susiimti...

Juodžara nuleido galvą. Raukšlėtais jo skruostais 
nusirito tarytum juodalksnių pumpurai dvi ašaros, j 
Tas ^pats ir motinos veide. Si dar peržegnojo išei- l 
nančius, nubučiavo.

Juodžara su Pleikiu pasiėmė nuo anksčiau pasis- I 
lėptus šautuvus, prisikimšo kišenes šovinių apkabų. 
Kitiems apginkluoti reikėjo eiti iki tos vietos, kur 
Vincelis buvo paslėpęs savo laimėtus ginklus.

Apsiginklavęs būrelis traukė Varnupių aukštumos 
link, kai Vincelis staiga stabtelėjo.

— Velnias gi dabar čia... Šaudo ir iš Įeitos pusės.
i Ko gero užeisim ant pačios ugnies.
! Vyrai nusprendė ištirti susidariusią situaciją. Tai 
j atliko Rudolfas.

Tuo metu bolševikai vykdė miestelio apsupimą nuo 
Pangonių raisto pusės.

— Toliau eiti pavojinga. Galim pakliūti ir ant sa­
viškių ugnies, — pranešė Rudolfas.

— Na, bet tiems raudoniesiems vilkams mes iškrė- 
sim gerą šposą., — šyptelėjo Rudolfas gerai apžiū­
rėdamas Varnupių aukštumą.

Iš visko galima buvo suprasti, kad bolševikų ap- j 
supimo lankas stengsis pasiekti tą aukštumą, kuri 
jiems galėtų pasitarnauti, kaip patogi pozicija stip- 1 
riam miestelio apšaudymui. Rudolfas nutarė čia ' 
taip pasislėpti, kad nekliudytų saviškių ugnis ir pa- ' 
laukti, kol prisiartins prie tos akštumos bolševikai '

— Kai jie prieis iki mūs per kokį penkiasdešimt ' 
žingsnių, mes pasitiksim juos staigia, netikėta ug- ! 
.nim. Aš paleisiu į darbą automatinį, o jūs visi iš j 
šautuvų. Be to, pridėsim dar keletą granatų. Toks i 
netikėtas užpuolimas bolševikams sumaišys galvas i

ir jie išsilakstys kaip pelės. Svarbiausia — kad jie 
nepamatytų ir nesuprastų, kiek mūsų čia yra. Tad 
privalom kuo rūpestingiausiai čia užsimaskuoti, — 
išdėstė linksmai nusiteikęs Rudolfas.

Rudolfo sugalvotas planas pasisekė.
Kai iš visų pusių naikinami bolševikai panikos 

apimti visiškai pasitraukė, penkių žmonių įgula pa- 
\ilo nuo Varnupių aukštumos papėdės. Pakilo au nu­
švitusiais veidais pasidžiaugti savo darbu.

Kaimo kerdžius priėjo prie Rudolfo, apžiūrėjo, jį 
iš visų pusių ir pasakė jam:

— Iš peklos tu toks narsus ir gudrus Aš maniau, 
kad tu tik tarp debesų moki muštis... O čia dar su 
peršautu petim...

Kai Pleikys tuos žodžius išvertė Rudolfui, tasai at­
sisuko į kaimo kerdžių.

— Tu gimei tam, kad generolu būtum. Tik gaila, 
kad Dievas sumaišė su kažkuo tavo profesiją.

Penkių žmonių įgula linksmai nusiteikusi pasuko 
miestelio link.

Čia juos sutiko ir džiaugsmas ir liūdesys.
Šventoriaus kampe gulėjo Rudamina ir Banaitis, 

o kapinėse dar penki: mokytojas Salienius, du bro­
liai Matuliai, valsčiaus raštininkas Liutkus ir grytel­
ninkas Žadeika.

Partizanai sunešė žuvusius už savo žemę kovos 
draugus į mokyklos salę ir uždengė juos su trispalve 
tautine vėliava.

Susikaupimo tyla žuvusius pagerbę ir palikę prie 
jų dviejų vyrų garbės sargybą, partizanai išėjo į mo­
kyklos kiemą. Visų akys nukrypo į Povilą Valeiką.

— Mūsų darbas, vyrai, dar nebaigtas. Bolševikai 
dar tebėra aplink ir kiekvienu momentu mės galim 
būti vėl reikalingi, — pasakė jis susijaudinusiu bal­
su.

■
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KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS
kuris moka užrašyti išgirstą . žodį, 
prisiųstų Redakcijai nors vieną žo­
di, nes žodyno autorius turi būti 
visa tauta.

—šiemet Marijampolės gimnazi­
jai sukako 75-ri metai nuo jos {stet, 
gimo. Gimnazija kartu minėjo ir 
25-rius metus lietuviškos veiklos, 
ši gimnazija mūsų tautiniame at­
gimime yra išvariusi plačią kultū­
riną ir visuomeninę Vaga. Senoji 
Marijompolėa gimnazija davė Lie­
tuvai Basanavičių, Kudirką, Jab­
lonskį.

i — Vilniaus Miesto Dramos Tea­
tras šį sezoną numato pastatyti H. 
Ibseno „Norą“, Fedoro „I«opšinę". 
Vinkerio „Mariettą", Pognolio 
„Prof. Blesą“ ir Vyt. Alanto šią 
vasarą parašytą 3-jų v. komediją 
..Buhalterijos klaida“. Sezonas pra­
dėtas K. Inčiūros „Vincu Kudirka". 
Numatoma paruošti 8 — 0 premje-

— Vilniaus Dailės Muziejus ruo­
šia dvi dideles parodas: Senojo 
Vilniaus Ir Senosios Tekstilės. Be 
to, muziejuje įrengiamas liaudies 
meno skyrius.

— Rugsėjo 23 d. Vilniaus Teatro 
patalpose prasideda stojamieji eg­
zaminai J Vilniaus Aukštesniosios 
Vaidybos Meno Studiją. Į Studiją 
bus priimami vyrai ir moterys, bai. 
gę 7 gimnazijos Idašes ir išlaikę 
stojamuosius egzaminus, iš minti­
no eilėraščio ir pasakėčios sakymo 
bei,prozos skaitymo. Stojamieji eg­
zaminai vyks ir Kaune Jaunimo 
Teatro patalpose rugsėjo 20 d.

— Po ilgesnės pertraukos, Vil­
niaus Miesto Priešgaisrinės Direkci-

— Valstybinė Leidykla Kaune 
ISleldo žinomą dr. Rudolf Kom- 
moss knygą. ..žydai už Stalino pe­
čių", kurioje atvaizduojama žydų 
Įsigalėjimas Sovietų Sąjungoje.. 
Knyga iliustruota.

— Vilniaus Skrajojantis Teatras 
„Vaidila“ vokiečių dramaturgo G. 
Hauptmann 80 metų sukaktuvėms 
paminėti ruošia jo veikalą „College 
Crampton“. Sis veikalas jau ver­
čiamas i lietuvių kalbą.

— Nuo spalių mėn. 1 d. orie 
Vilniaus IV-tos Amatų Mokyklos 
atidaroma stalių vakarinė profesi- 
nlo tobulinimo mokykla. Mokykloje 
bus einama visi bendro ir speciali* 
linlo lavinimo dalykai, reikalingi 
kvalifikuotiems darbininkams.

— Vilniaus Dailės Muziejus yra 
paruošęs visos eilės miesto archi­
tektūrinių paminklų inventorizaci­
jos planų. Pirmoj eilėj inventori­
zuojamos kai kurios bažnyčios.

— Generalinis Švietimo Tarėjas 
išleido aplinkrašti dėl drausmės ir 
tvarkos mokyklose. Aplinkraštyje 
griežtai konkretizuotos šios dvi 
sąlygos, nurodant auklėjimo ir mo. 
komojo personalo ir mokinių pa­
reigas. Aplinkraštis išsiuntinėtas vi­
soms Švietimo Vadybos mokykloms.

— Latvių Rygos Teatras, nnrė. 
damas arčiau susipažinti su Vil­
niaus teatru ir lietuviškais kūri­
niais. paprašė Dramos Teatrą pri­
dusti jiems lietuviškų dramos vei­
kalų. Latviams pasiųsta P. Vaičiū­
no „Tėviškės pastogėje“ ir Vyt. 
Alanto „Gyvenimas iš naujo".

— Lietuvių Kalbos žodyno Re­
dakcija išleido instrukciją žodžių ----------------------- .--------------------
rinkėjams. Pagrindinis žodyno Re- I jos pučiamųjų orkestras vėl pradė- 
dakcijos prašymas, kad kiekvienas, jo koncertus Gedimino kalno

— Rugsėjo 21 d. visose Lietuvos

— Vaclovas Černiauskas iš savo 
cirko rugpiūčio mėn. pajamų Savi­
tarpinei Pagalbai vėl paaukojo 
1.000 RM. Iš viso jis yra paauko- 
jęs 4.000 RM.

— Rcichskomisariato pavedimu, 
Lietuvos Generalinėje srityje stei­
giama ūkinių Malūnų Sąjunga. Ji 
apims visus tuos malūnus, kurie 
neįeina į Malūnų Trestą. Malūnų 
Sąjungos tikslas bus prižiūrėti tin­
kamą malūnų veikimą.

— šiomis dienomis išėjo potvarkis 
dėl pramogų mokesčio, kuriuo bus 
apdedami visi pramogų parengimai.

.— Iš šių metų tabako derliaus 
numatoma gauti apie 500 tonų džio­
vinto tabako. Apskaičiuojama, kad 
iš jo gauti rūkalų kiekiai vietos 
rinkos pareikalavimą galės paten­
kinti.

— Vilniaus miesto dujinė ga­
mindama dujas, per pirmą šių me­
tų pusmetį sudarė 126 tonas medžio 
anglies, bei nemažą kiekį medžio 
dervos ir medžio acto.

— Nors šiais metais žuvininkys­
tės sezonas gana nepalankus, ta­
čiau per menėsį į Kauną vidutiniš­
kai žuvies pristatoma apie 15 tonų. 
Iš viso pagaunama žuvies apie 80 
to per mėn.

t- Esamieji Lietuvoje cukraus 
fabrikai, atlikę reikalingus remon­
to darbus, yra naujo derliaus doro­
jimo išvakarėse. Darbą pradėti 
numato spalio mėn. pradžioje.

— Pirmasis generalinis tarėjas 
sudarė komisiją, kurios tikslas rū­
pintis mietus aprūpinti kuru.

— Reicho SS Priešgaisrinės Ap­
saugos kapitono Petersono pastan­
gomis gauti 4 vartoti motoriniai 
siurbliai ir kiti smulkūs gaisrinin­
kų įrankiai. Siurbliai paskirstyti 
Kauno, Vilniaus, Šiaulių, ir Pane­
vėžio miestų ugniagesių koman-

— Apygardos komisaras Gewec- 
ke atliko inspekcinę kelionę lanky­
damas Tauragės apskrities valsčius 
ir kai kuria* pramonės įmonės.

. — Įvairiose Kauno apskr. vie- 
tose ūkininkams prie derliaus nuė­
mimo ir žiemkenčių sėjos talkina 
ukrainiečiai ir net vokiečių kariai, 
kurie padeda paruošti rudens sįjai 
žemę kariuomenės arkliais.

—- ūkininkams,' pristatunlianu 
kiaušinius, Žemės ūkio Vadyba yra' 
numačiusiu mokėti premijas. Vž 

pėdėje. Orkestrui vadovauja J. Sl- 
nius.

— Generalinis Komisariatas 
Kaune suruošė mokytojams trijų 
dienų mokyklų vaizdingumo Ir mo­
kymo priemonių parinkimo kursus. 
Kursuose dalyvavo iš kiekvieno 
Lietuvos apskrities pb 2 — 3 mo­
kytojus. Kursus vedė iš Rygos at­
vykęs tos rūšies specialistas J. 
Erhardt.

— Rugsėjo 12 d. Marijampolėj 
įvyko Miesto Teatro atidarymas. 
Teatro atidarymo proga pastatyta 
P. Vaičiūno „Sudrumstoji ramybė“. 
Veikalą ” 
Teatro 
Teatro 

režisavo Šiaulių Miesto 
aktorius K. Tunkevičius, 
direktoriumi yra J. Pilec-

— Rugsėjo mėn. 27 d. Vilniuje 
ruošiamos lengvosios atletikos rung, 
tynės, kuriose sostinės aplinkoj pa­
sirodys geriausios sportinės pajėgos 
iš visų stipresnių sporto rajonų. 
Tą pat dieną įvyks ir futbolo rink, 
tinės pasirodymas, kurios priešu 
bus greičiausiai vietos Wehrmachto 
rinktinė.

— Kauno sporto klubas Perkfl- 
nas savo metinių proga buvo su­
rengęs š. m. 5 ir 6 d.d. sporto šven­
tę, kurioje svečiu ir sporto varžybų 
priešu buvo Vilniaus Šarūnas. Iš 
dalyvavusių trijų k-dų turnyre ge­
riausiai pasirodė Perkūnas, kuris 
nugalėjo šarūniečius net 6:0 ir su 
DSG (Vokiečių Sporto Draugija) su­
žaidė 4:4. šarūnlečiai prieš DSG 
pralošė 7:2.

Įdomios buvo ir estafečių varžy­
bos. Olimpinės estafetės pastatytas 
nauja* Lietuve« rekordas 3:41,3 min.

kiekvienus pristatytus 20 kiaušinių, 
pristatytojas galės pirktis vieną po- 
kelį papirosų.

— Spalių mėn. 4 dieną įvyks 
Lietuvos ūkininkų derliaus šventė, 
ūkininkų delegacijas Kauno miesto 
teatre priims generalinis komisa­
ras ir nusipelnusius ūkininkus ir 
ūkininkes apdovanos garbės diplo­
mais. šventės proga generalinis 
komisaras pasakys kalbą, kuri bus 
transliuojama per radiją. Iškilmės 
bus daromos ir visuose apskrityje.

— Atlikdamas studijų kelionę 
po rytų sritis į Kauną atvyko vo- 
kiečių - olandų ūkinė delegacija. 
Atsilankymo tikslas — pasitarti su 
Lietuvo* Generalinės Srities įstai­
gomis apie reikalą betarpiškai 
įtraukti į darbą olandų pajėgas ir 
gauti tam tikslui reikalingų infor­
macijų.

— Nuo rugsėjo 1 d. autobusų su­
sisiekimas tarp Kauno ir Eitkūnų 
sustabdytas.

— Vilniuje nuo rugsėjo 1 d. pra­
dėjo veikti priverčiamojo darbo 
įstaiga.

— šlomls dienomis Vilniuje lan­
kėsi iŠ Rygos atvykęs Reicho komi­
sariato Kultūros ir politikos sky­
riaus viršininkas prof. Stegmann.

— Iš Kauno į Vilnių . atsikelia 
Sveikatos Vadyba, Studijų Biuras, 
Statistikos Vadybos Gyventojų Su­
rašymo Direkcija ir Apeliaciniai 
Teismo Rūmai su visais savo pada­
liniais. persikėlimo darbai numaiy-1 
ta įvykdyti ligi rudens.

— Eišiškių ir Svyrių apskrityse 
savanorių pagrindais, suorganizuo­
ta vietinės priešgaisrinės apsau­
gos.

— Šiomis dienomis Reichskoml- 
saras Rytų Kraštui išleido potvar­
kį, kuriuo Lietuvoje nustatomos 
naujos javų kainos.

- Generalkdmlsaro išleistu pot- 
varklu. atsižvelgiant į skirtingas 
atskirose apskrityse sąlygas, nusta­
tytos ūkininkams prlstatytinių 
kiaulių normos.'

— Artimiausiu laiku miškų ra­
jonuose pagal geležinkelius 100 m. 
.atstumu nuo geležinkelio Šakų nu­
matoma iškirsti mišiias.

— Vieton atcls'.alydinusio p. 
M:ecevlčiaus nauju Plungės mies­
to burmistru paskirtas p. Antaną.

; vlčius.

(Vietrinas, Bakūnas, Mackevičius, 
Puzinauskas). Antroji vieta teko 
DSG komandai per 3:43,8. ir III-ji 
^arūniečiams. švedų estafetę nei- 
kėtal išplėšė DSG komanda.. 4X100 
estafetę įtikinančiai laimėjo per- 
kūniečiai per 46,0 .sek., II-JI vieta 
su 47.0 sek. DSG k.dal.

Sportinę penkiakovą laimėjo Pu. 
zinauskas surinkęs 2012,60 tšk. II v. 
liko Supronas. Penkiakovos varžybo­
se pažymėtinas Suprono šuolis į to­
lį, kuris pasiekė 6,83 mtr. Tai ge­
riausia šiais metais pasekmė Pabal- 
ty.' Moterų trikovoj laimėtoja išėjo 
šiaulietė Ruzgienė. Vyrai perkūnie- 
čial nesunkiai nugalėjo* šarūniečius 
2-5:10. Moterys šarūnietės nralaimė.

MES
APSUPO

Rytų fronte vienas mūsų sava­
noris karys į nelaisvę paima ketu­
ris bolševikų karius, kurių tarpe 
du žydai, vienas politrukas. Kai 
karys atvaro belaisvius, vokiečių 
ir mūsų kariai pradeda stebėtis.

— Na, pasitaiko, kad dviese 
paima tris, keturis su visais gifik- 
klais. bet kad vienas į nelaisvę pa­
ėmė keturis ginkluotus karius, tai 
tikrai stebėtina.

— O ką mes galėjome padaryti, 
kad jis mus apsupo, — virpančiu 
balsu po ilgo tylėjimo prašneko 
politrukas.

Iš savo sužadėnitėe brangią do­
vana gavus.

O
Pirmasis keleivis: — Ar kas nors 

neturi čia degtinės? Moteris kitame 
vagone apalpo.

Antrasis keleivis: — Yra. Prašau.

pradžios, vidurinėse, aukštesnėse ir 
aukštose mokyklose pradedami 
mokslo metai.

— Valstybinė Leidykla Kaune 
atskiru leidiniu išleido pulk. J. 
Petručio atsiminimus, epausdintus 
dienrąščlo „Į Laisvę" atkarpoje

„Kaip jie mus sušaudė“. Kny­
gos tiražas — 10.000 egz. Kaina 
1,50 RM.

— Šiais metais visoje Lietuvoje 
labai daug stojančiųjų į amatų mo- 
kyklas. Į Kauno amatų mokyklas 
iki šiolei paduota per 500 prašymu, 
J Vilniaus Technikumą — per 400 
prašymų.

— Kauno Jaunimo Teatras nau­
jąjį darbo sezoną pradėjo rugsėjo 
13 d. S. Meilučio 4 v. pjese „Trys 
draugai“. Veikalas vaizduoja mū­
sų gimnazijų moksleivių gyvenimą. 
Režisierius K. Jarašiūnas. Dekora­
torius dali. V. Norkus.

— Sirvintuose Profesinės Sąjun­
gos organizuoja pučiamųjų ir stygi­
nį orkestrą. Taip pat steigiamas 
mišrus choras ir kuriama tautinių 
šokių grupė.

— Š’aullų Muzikos Mokyklos 
mokytojai Joniškėlyje suruošė tris 
koncertus: du pasaulietinės ir vieną 
religinės muzikos.

jo prieš Perkūno k-dą Bendrai, vi­
sa šventė praėjo vykusiai ir sudarė 
Kauno sportinei visuomenei šios rū­
šies kultūrinę pramogą. Po visų 
varžybų klubo patalpose buvo 
bendras pobūvis, kur nuoširdžia! 
pasidalinta šventės įspūdžiais.

— Po baigtų 1942 m. futbolo pir­
menybių visos rajono futbolo ko­
mandos turėjo visą eilę išvykų, kur 
turėjo progos ir provincijo* futbo­
lininkai parodyti savo pajėgumą. 
Nesenai Vilniškė LGSF k-da sve- 
čiavosi Suvalkijoj, Šarūnas buvo 
viešnagėje Kaune. Abi jos gevo py­
los. Čia pasireiškė stiprūs provinci­
jos atstovai, tai Kybartų „Sveika­
ta“, Jonavos LFLS, Ukmergės ,.Per- 
kūnas“, Marijompolės „Sūduva“ ir 
galima teigti, kad šiuo metu pro- 
yincija futbole labai pašoko pir­
myn, bet tik aišku, kad Kauno ir 
Vilniaus k-dos permažai dirba.

LGSF 20 metų sukaktis
Lietuvos Gimnastikos ir Spor­

to Federacija šiais metais švenčia 
savo gyvavimo dvidešimtmetį, 
šiam dvidešimtmečiu! paminėti 
LGSF ruošia didelę ir turiningą 
sporto šventę, kuri įvyks š. m. spa. 
lio mėn. 10 ir 11 d. Kaune. Šiai 
jubiliejinei šventei surengti yra jau 
sudarytas ir komitetas, į kurį įeina: 
LGSF centro valdybos pirmininkas 
doc. dr. Pr. Padalskis, Vilniaus 
LGSF klubo pirmininkas, vice - 
burmistras L. Palevičius, J. Kazic­
kas; iš Kauno adv. A. Keturakis, 
Karnilavičiūtė, adv. S. Balčiūnas, 
P. Kimbiris ir Kudirka. Be šio pa- 
grindinio komiteto yra sudaryta 
keletas pagelbinių komitetėlių spe­
cialiems šventės reikalams tvarkyti.

Numatoma didelė ir turtinga 
programa. Be reprezentacinio spor­
tinio nasirdoymo bus tautiniai šo--

ŠYPSOMĖS
Pirmasis keleivis (nurijęs gerą I 

gurkšnį): — Ačiū tamstai. Aš labai 
blogai jaučiuosi ka nors panašaus 
pamatęs, (v).

—- Kaip nustatyti, ar višta sena,

— Iš dantų, drauguži!
— Kokia nesąmonė! Višta juk 

dantų neturi.
— Bot mes turime.

Du vaikai apžiūrinėja rašmenų 
parduotuvės langą.

— Žiūrėk, Jonai, žiūrėk! Koks tas 
rašalas pigus!

— Na, kas tokio?
— O kai aš vakar nuliejau pusę 

bonkutčs ant sofos, tai mane... mu­
šė. Aš maniau, kad jis labai bran­
gus.

0
Jtj: — Aš. v‘i tvirtinu, kad nėra 

dviejų ' . ^arau'yje, vienodą!
manančių.

JAU PAGERINTI 5 D VIS ACH) 
REKORDAI

Kaune, šeštadienį ir sekmadienį! 
trukusiose rekordams gerinti varžy* 
bose, mūsų dviratininkai pagerino 
5 Lietuvos rekordus, kas ryškiai liū- 
dija meisterių pažangą.

Naujus i-ekordus pasiekė: 500 m. 
lekiantis startu. St. Severinas pra­
važiavo per 34,5 sek. Senas' rekor­
das priklausė Gedminui — 35.2 tek, 
ir buvo pasiektas 1532 m. 3 km. SU 
Severinas pravažiavo per 4:12,1) min. 
(senas rekordas priklausė Gedminui 
— 4:50.4 min.) 5 km. naują rekordą 
pasiekė A. Juodžballs, paredęs laiką 
7:43,8 min. (Tuo buvo pagerinta 
Gedmino pasekmė — 3:10,4 min 15 
1032 m:) 10 km. nauju rekordiniu 
la'ku baigė St. Severinas — 15:23,2 
min. (Sena pasekmė Anoliko — 
17:05,9 min. 1925 m.) 30 km. naują 
rekordą pasiekė St JuodžbaĖs 
pravažiavęs per 50:10,0 min. (Senas 
rekordas Murniko — 54:10,0 min. 
1926 m.).

— Šiuo metu yra baigiami ra - 
jonuose futbolo pirmenybių rung-, 
tynių tvarkaraščiai 1943 m. ir kai 
kur jau vykdomos pačio« varžybos.

— Neseniai Suomijoj baigtos 
lengv. atletikos pirmenybės, kurio­
se dalyvavo per 400 dalyvių. Pas­
kirų konkurencijų meisterių laimė­
tojai: 100 m. — kronqu.’stas — 110 
seit., 200 m. — Krcnquistas — 22,7 
sele, 400 m. — Storskrubbas — 
49,2 sek-, 800 m. — Aarniala — 
1:54,0 min. 1500 m. — Kailauris — 
3:56,4 min., 5000 m. — Salminenas 
— 14:50,6 min., 10000 m. — Salmi­
nenas — 31:02.0 min., 110 mtr. su 
kliūtimis — Paollo — 15,7 sek., 400 
m. su kliūtimis — Storslcrubbas — 
54.7 sek., šuolį į aukštį Kalima —
l, 90 m. Šuolį J tolį — Senokas — 
7,20 m. Šuolį su kartimi Korpela— 
3,70 m. Trišuoly laimėjo Norens — 
14,80 m. Ieties mėtyme pasaulio 
meisteris Jaervinenas numetė 69.81 
mtr., Nikkannenas 69,71 m. Rutulio 
stūtime Nyquista.« pasiekė tik 14,34
m. ir Hannula kūjo mėtyme 48,32 
m. Iš viso karo meto sąlygomis var. 
žybų duomenys yra neblogi.

Idai ir k. Programoje dalyvauti 
kviečiamos visos vyraujančios lie­
tuviškos sportinės organizacijos. 
Joje sutiko dalyvauti taip pat mūsų 
draugiškų kaimyninių valstybių 
Latvijos ir Estijos sportininkai. IŠ 
Estijos pakviesti Talino Tervis fut­
bolo komanda, Kalevo krepšininkai 
ir Vilijadi šakalį lengvaatiiečial. Iš 
Latvijo« Rygos Daugaviešl futbolo 
ir krepšinio komandos. Reikia pažy­
mėti, kad Daugaviešl klubo futbo. 
lo ir vyrų krepšinio komandos yra 
Latvijos meisteriai.

Be to, LGSF savo veiklos dvide­
šimtmetį ypatingai norėdamas at­
žymėti, žada išleisti didelį, gražiai 
iliustruotą jubiliejinį leidinį. Leidi­
nį redaguoja K. Zupka. Tai bus be j 
ne pirmas panašus leidinys Lietu­
vos snorio gyvenime. (m) |

Ji: — Tu tuojau pakeiki savo nuo­
monę, kai pamatysi mūsų vestuv.ų 
dovanas, (v).

SUSIPRATO
Viena solistė susirgusi pranešė, 

kad ji negalės dainuoti operoje. 
Tarnas apie tai teatro adminlstracu 
jai taip pranešė:

„Panelė Kuosytė prašo pranešti, 
kad ji negalės dainuoti“.

Tai. išgirdęs tūlas iš teatro perso- 
nalo sušuko: „Na, pagaliau ir ji pa­
ti suprato“.

O
— Jums viskas praeis, kai šiuos 

vaistus išgersite. Tik kitą kartą sau­
gokitės, o ypač jokiu būdu negriei- 

įkilę smuiku. — pasakė gydytojas.
I Kai ligonis išėjo, gydytojo drau­
gas paklausė:

— Kodėl tu uždraudei griežti smul­
ku? Juk tai jam visiškai nekenkia.

— Taip, bet jis gyvena po manimi.
©

Kortų lošėjų gyvenimo vaizdeli»:, 
— Vienas iš mūsų yra apgavikas. 
— Kaip tai suprasti?
— Taip, kaip aš sakau. Prieš tris 

minutes aš turėjau penktą tūzą sa- 
vo aule, o dabar jis dingo, (v).

Po velnių, iš kur tas ratas?!

M
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